дело № 1-34/2020 (54RS0030-01-2019-005896-83)

поступило в суд 17.09.2019 года

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Новосибирск 29 января 2020 года

Новосибирский районный суд Новосибирской области

в составе:

Председательствующего судьи Карпеца О.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Новосибирского района Новосибирской области Сахоненко А.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3,

защитника - адвоката коллегии адвокатов «Томский правовой центр» ФИО4, предоставившего ордер №... от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №...,

защитника - адвоката коллегии адвокатов Новосибирской области «Кировский правовой центр» ФИО5, предоставившей ордер №... от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №...,

защитника - адвоката Дзержинской коллегии адвокатов ФИО6, предоставившей ордер №... от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №...,

защитника - адвоката НО «Коллегии адвокатов Камчатки» ФИО7, предоставившего ордер №... от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №..., 

защитника Гиль Н.А.,

при секретаре Барсуковой В.Е.,

рассмотрев материалы дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с образованием 9 классов, холостого, не трудоустроенного, военнообязанного, ранее не судимого,

содержащегося под стражей с 01 февраля 2019 года,

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, холостого, не трудоустроенного, военнообязанного, ранее не судимого,

содержащегося под стражей с 01 февраля 2019 года,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, холостого, не трудоустроенного, военнообязанного, ранее не судимого,

содержащегося под стражей с 01 февраля 2019 года,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО2, ФИО1, ФИО3 совершили преступления при следующих обстоятельствах.

Так, в период до 30 января 2019 года, точные время и дату установить в ходе предварительного следствия не представилось возможным, в неустановленном месте, у неустановленного лица, достоверно знающего о высокой стоимости наркотических средств, находящихся в незаконном обороте, преследующего цель незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Неустановленное лицо, реализуя преступный умысел, используя неустановленную в ходе следствия программу информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», до 30 января 2019 года подыскало ФИО1, ФИО3 и ФИО2, которым предложило вступить с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, через тайники-«закладки» на территории г.Омска, пообещав последним денежное вознаграждение за выполнение своей роли в совместном незаконном сбыте наркотических средств.

ФИО1, ФИО3 и ФИО2, нуждающиеся в деньгах для удовлетворения своих потребностей, движимые корыстью, преследуя цель незаконного обогащения и желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, осознавая, что предложенные неустановленным лицом действия являются незаконными и представляют общественную опасность, согласились с предложением неустановленного лица, тем самым, вступили с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Неустановленное лицо, вступив с ФИО1, ФИО3 и ФИО2 в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, разработало план совершения преступления, и распределило между собой, ФИО1, ФИО3 и ФИО2 роли следующим образом:

Неустановленное лицо, в соответствии с отведенной ему ролью, находит лицо, занимающееся незаконным сбытом наркотических средств, у которого незаконно приобретает наркотические средства в крупном размере, после чего, используя программу «...» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», уведомляет об этом ФИО1, ФИО3 и ФИО2. Затем, передает ФИО1, ФИО3 и ФИО2, через оборудованные тайники-«закладки», приобретенные наркотические средства, в крупном размере, поручает расфасовать наркотические средства на удобные для дальнейшего незаконного сбыта «дозы» и с целью сокрытия и облегчения совершения преступления, а также конспирации преступной деятельности от сотрудников полиции, поручает поместить наркотические средства, в целях дальнейшего незаконного сбыта, в тайники-«закладки», а их адреса, используя программу «...» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщить ему. После получения от ФИО1, ФИО3 и ФИО2 адресов, оборудованных тайников-«закладок» с наркотическими средствами, неустановленное лицо подыскивает покупателей на наркотические средства и незаконно сбывает их.

ФИО1, ФИО3 и ФИО2, в соответствии с отведенной им ролью, по указанию неустановленного лица, получают из указанных неустановленным лицом адресов тайников-«закладок» наркотические средства в крупном размере, о чем, используя программу «...» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщают неустановленному лицу. После чего, ФИО1, ФИО3 и ФИО2, находясь в 

<

адрес>, используя электронные весы и упаковочный материал, расфасовывают наркотические средства на удобные для дальнейшего незаконного сбыта «дозы», затем с целью сокрытия и облегчения совершения преступления, а также конспирации преступной деятельности от сотрудников полиции, помещают их в целях незаконного сбыта в тайники-«закладки» в различных районах г.Омска, адреса которых, используя программу «...» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщают неустановленному лицу.

Неустановленное лицо, реализуя совместный с ФИО1, ФИО3 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период до 30 января 2019 года, находясь в неустановленном месте, неустановленным в ходе следствия способом у неустановленного лица, незаконно приобрело:

- вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 110,01 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (список № 1), является крупным размером;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 24,00 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (список № 1), является крупным размером;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 69,212 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (список № 1), является крупным размером.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, неустановленное лицо в период до 30 января 2019 года, осознавая общественную опасность совместных с ФИО1, ФИО3 и ФИО2, преступных действий и желая их совершения, неустановленным способом поместило незаконно приобретенные вышеуказанные наркотические средства в тайник-«закладку», расположенную в неустановленном месте Омской области, о чем в период до 30 января 2019 года, используя неустановленную программу информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО1, ФИО3 и ФИО2

В период до 30 января 2019 года ФИО1, ФИО3 и ФИО2, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественную опасность совместных преступных действий и желая их совершения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, выполняя свою преступную роль в совершении преступления, получив от неустановленного лица информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством, в период 30 января 2019 года, извлекли из нее незаконно приобретенные неустановленным лицом:

- вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 110,01 грамма, в крупном размере;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 24,00 грамма, в крупном размере;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 69,212 грамма, в крупном размере, о чем сообщили неустановленному лицу и стали незаконно хранить при себе в том же размере и с той же целью.

Незаконно приобретенное и незаконно хранимое вышеуказанные наркотические средства, в крупном размере, ФИО1, ФИО3 и ФИО2 в период до 30 января 2019 года неустановленным способом переместили от места приобретения в 

<

адрес>, где стали незаконно хранить в том же размере и с той же целью.

В период времени до 30 января 2019 года ФИО1, ФИО3 и ФИО2, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в 

<

адрес> незаконно приобретенные наркотические средства, используя весы и упаковочный материал, расфасовали следующим образом и поместили в шкаф, расположенный в указанной квартире:

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,025 грамма, упаковали в полимерный пакетик с рельсовой застежкой;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 4,098 грамма, поместили в пять полимерных пакетиков с рельсовой застежкой по 0,795 грамма, 0,831 грамма, 0,797 грамма, 0,828 грамма и 0,847 грамма соответственно в каждый пакетик и упаковали в фольгированные сверки;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 4,64 грамма, упаковали в прозрачный полимерный пакет с рельсовой застежкой; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 14,05 грамма, поместили в четыре полимерных пакетиков с рельсовой застежкой по 4,65 грамма, 4,6 грамма, 4,79 грамма и 4,75 грамма соответственно в каждый пакетик, обмотали фрагментом фольги и оклеили изоляционной лентой, после чего упаковали в полимерный пакет с застежкой рельсового типа;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 18,86 грамма, поместили в два полимерных пакетика с рельсовой застежкой по 9,43 грамма и 9,43 грамма соответственно в каждый пакетик, обмотали фрагментом фольги и оклеили изоляционной лентой, после чего упаковали в полимерный пакет с застежкой рельсового типа;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,72 грамма, упаковали в прозрачный полимерный пакет с рельсовой застежкой; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 10,72 грамма, поместили в четыре полимерных пакетиков с рельсовой застежкой по 2,64 грамма, 2,70 грамма, 2,85 грамма и 2,53 грамма соответственно в каждый пакетик, обмотали фрагментом фольги и оклеили изоляционной лентой, после чего упаковали в полимерный пакет с застежкой рельсового типа;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 7,50 грамма, упаковали в полимерный пакет с рельсовой застежкой, обмотали фрагментом фольги и оклеили изоляционной лентой, после чего упаковали в полимерный пакет с застежкой рельсового типа;

- вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 1,91 грамма упаковали в два полимерных пакетика с рельсовыми застежками по 0,95 грамма и 0,96 грамма соответственно в каждый пакетик;

- вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 4,9 грамма, поместили в полимерный пакетик с рельсовой застежкой; вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 39 грамм, поместили в восемь полимерных пакетиков с рельсовой застежкой по 4,9 грамм, 4,9 грамм, 4,8 грамм, 4,9 грамм, 4,9 грамм, 4,8 грамм, 4,9 грамм и 4,9 грамм соответственно в каждый пакетик, обмотали фрагментом фольги и оклеили изоляционной лентой, после чего упаковали в полимерный пакет с застежкой рельсового типа;

- вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 19,4 грамма, поместили в два полимерных пакетика с рельсовой застежкой по 9,7 грамм и 9,7 грамм соответственно в каждый пакетик, после чего упаковали в полимерный пакет с застежкой рельсового типа;

- вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 3,9 грамма, поместили в полимерный пакетик с рельсовой застежкой; вещество, в виде таблеток, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,80 грамма, поместили в полимерный пакетик с рельсовой застежкой; вещество, в виде таблеток, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 3,20 грамма, поместили в четыре полимерных пакетиков с рельсовой застежкой, обмотали фрагментом фольги и оклеили изоляционной лентой, после чего упаковали в полимерный пакет с застежкой рельсового типа;

- вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 4,8 грамма, поместили в полимерный пакетик с рельсовой застежкой; вещество, являющееся наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 4,9 грамма, поместили в полимерный пакетик с рельсовой застежкой, обмотали фрагментом фольги и оклеили изоляционной лентой, после чего упаковали в полимерный пакет с застежкой рельсового типа;

- вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 3,8 грамма, поместили в полимерный пакетик с рельсовой застежкой, обмотали фрагментом фольги и оклеили изоляционной лентой, после чего упаковали в полимерный пакет с застежкой рельсового типа;

- вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 3,9 грамма, поместили в полимерный пакетик с рельсовой застежкой; вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 3,8 грамма, поместили в полимерный пакетик с рельсовой застежкой, обмотали фрагментом фольги и оклеили изоляционной лентой, после чего упаковали в полимерный пакет с застежкой рельсового типа;

- вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,4 грамма, поместили в полимерный пакетик с рельсовой застежкой;

- вещество, в виде таблеток, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 2,00 грамма, поместили в полимерный пакетик с рельсовой застежкой; вещество, в виде таблеток, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 2,00 грамма, поместили в полимерный пакетик с рельсовой застежкой, обмотали фрагментом фольги и оклеили изоляционной лентой, после чего упаковали в полимерный пакет с застежкой рельсового типа;

- вещество, в виде таблеток, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 4,00 грамма, поместили в полимерный пакетик с рельсовой застежкой, после чего упаковали в полимерный пакет с застежкой рельсового типа;

- вещество, в виде таблеток, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 1,60 грамма, поместили в полимерный пакетик с рельсовой застежкой, после чего упаковали в полимерный пакет с застежкой рельсового типа;

- вещество, в виде таблеток, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,40 грамма, поместили в полимерный пакетик с рельсовой застежкой; вещество, в виде таблеток, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,40 грамма, поместили в полимерный пакетик с рельсовой застежкой, обмотали фрагментом фольги и оклеили изоляционной лентой, после чего упаковали в полимерный пакет с застежкой рельсового типа;

- вещество, в виде таблеток, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 9,60 грамма, поместили в полимерный пакетик с рельсовой застежкой;

- вещество, в виде таблеток, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 19,3 грамма, поместили в полимерный пакетик с рельсовой застежкой, обмотали фрагментом фольги и оклеили изоляционной лентой, где продолжили хранить вышеуказанные наркотические средства в том же размере и с той же целью до момента изъятия сотрудниками полиции.

Таким образом, неустановленное лицо, ФИО1, ФИО3 и ФИО2 совместными умышленным действиями, незаконно приобрели наркотические средства, переместили и хранили их в целях незаконного сбыта, тем самым выполнили действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 110,01 грамма, в крупном размере; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 24,00 грамма, в крупном размере; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 69,212 грамма, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, ФИО1, ФИО3 и ФИО2 не смогли по независящим от них обстоятельствам. Около 00 часов 30 минут 31.01.2019 ФИО1, ФИО3 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции в двух километрах от 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, а вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

02.02.2019 года в период времени с 15 часов 50 минут до 18 часов 56 минут в ходе обыска в шкафу в 

<

адрес>, сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты:

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,025 грамма, упакованное в полимерный пакетик с рельсовой застежкой;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 4,098 грамма, помещенное в пять полимерных пакетиков с рельсовой застежкой по 0,795 грамма, 0,831 грамма, 0,797 грамма, 0,828 грамма и 0,847 грамма соответственно в каждый пакетик и упакованное в фольгированные сверки;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 4,64 грамма, упакованное в прозрачный полимерный пакет с рельсовой застежкой; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 14,05 грамма, помещенное в четыре полимерных пакетиков с рельсовой застежкой по 4,65 грамма, 4,6 грамма, 4,79 грамма и 4,75 грамма соответственно в каждый пакетик, обмотанное фрагментом фольги и оклеенное изоляционной лентой, после чего упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 18,86 грамма, помещенное в два полимерных пакетика с рельсовой застежкой по 9,43 грамма и 9,43 грамма соответственно в каждый пакетик, обмотанное фрагментом фольги и оклеенное изоляционной лентой, после чего упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,72 грамма, упакованное в прозрачный полимерный пакет с рельсовой застежкой; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 10,72 грамма, помещенное в четыре полимерных пакетиков с рельсовой застежкой по 2,64 грамма, 2,70 грамма, 2,85 грамма и 2,53 грамма соответственно в каждый пакетик, обмотанное фрагментом фольги и оклеенное изоляционной лентой, после чего упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 7,50 грамма, упакованное в полимерный пакет с рельсовой застежкой, обмотанное фрагментом фольги и оклеенное изоляционной лентой, после чего упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа;

- вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,91 грамма упакованное в два полимерных пакетика с рельсовыми застежками по 0,95 грамма и 0,96 грамма соответственно в каждый пакетик;

- вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,9 грамма, помещенное в полимерный пакетик с рельсовой застежкой; вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 39 грамм, помещенное в восемь полимерных пакетиков с рельсовой застежкой по 4,9 грамм, 4,9 грамм, 4,8 грамм, 4,9 грамм, 4,9 грамм, 4,8 грамм, 4,9 грамм и 4,9 грамм соответственно в каждый пакетик, обмотанное фрагментом фольги и оклеенное изоляционной лентой, после чего упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа;

- вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 19,4 грамма, помещенное в два полимерных пакетика с рельсовой застежкой по 9,7 грамм и 9,7 грамм соответственно в каждый пакетик, после чего упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа;

- вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,9 грамма, помещенное в полимерный пакетик с рельсовой застежкой; вещество, в виде таблеток, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,80 грамма, помещенное в полимерный пакетик с рельсовой застежкой; вещество, в виде таблеток, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 3,20 грамма, помещенное в четыре полимерных пакетика с рельсовой застежкой, обмотанное фрагментом фольги и оклеенное изоляционной лентой, после чего упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа;

- вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,8 грамма, помещенное в полимерный пакетик с рельсовой застежкой; вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,9 грамма, помещенное в полимерный пакетик с рельсовой застежкой, обмотанное фрагментом фольги и оклеенное изоляционной лентой, после чего упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа;

- вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,8 грамма, помещенное в полимерный пакетик с рельсовой застежкой, обмотанное фрагментом фольги и оклеенное изоляционной лентой, после чего упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа;

- вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,9 грамма, помещенное в полимерный пакетик с рельсовой застежкой; вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,8 грамма, помещенное в полимерный пакетик с рельсовой застежкой, обмотанное фрагментом фольги и оклеенное изоляционной лентой, после чего упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа;

- вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,4 грамма, помещенное в полимерный пакетик с рельсовой застежкой;

- вещество, в виде таблеток, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 2,00 грамма, помещенное в полимерный пакетик с рельсовой застежкой; вещество, в виде таблеток, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 2,00 грамма, помещенное в полимерный пакетик с рельсовой застежкой, обмотанное фрагментом фольги и оклеенное изоляционной лентой, после чего упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа;

- вещество, в виде таблеток, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 4,00 грамма, помещенное в полимерный пакетик с рельсовой застежкой, после чего упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа;

- вещество, в виде таблеток, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1,60 грамма, помещенное в полимерный пакетик с рельсовой застежкой, после чего упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа;

- вещество, в виде таблеток, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,40 грамма, помещенное в полимерный пакетик с рельсовой застежкой; вещество, в виде таблеток, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,40 грамма, помещенное в полимерный пакетик с рельсовой застежкой, обмотанное фрагментом фольги и оклеенное изоляционной лентой, после чего упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа;

- вещество, в виде таблеток, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 9,60 грамма, помещенное в полимерный пакетик с рельсовой застежкой; 

- вещество, в виде таблеток, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 19,3 грамма, помещенное в полимерный пакетик с рельсовой застежкой, обмотанное фрагментом фольги и оклеенное изоляционной лентой.

Кроме того, в период до 30 января 2019 года, точные время и дату установить в ходе предварительного следствия не представилось возможным, в неустановленном месте, у неустановленного лица, достоверно знающего о высокой стоимости наркотических средств и психотропных веществ, находящихся в незаконном обороте, преследующего цель незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном и особо крупных размерах.

Неустановленное лицо, реализуя преступный умысел, используя неустановленную в ходе следствия программу информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», до 30 января 2019 года подыскало ФИО1, ФИО3 и ФИО2, которым предложило вступить с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном и особо крупном размерах, через тайники-«закладки» на территории г.Омска, пообещав последним денежное вознаграждение за выполнение своей роли в совместном незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ.

ФИО1, ФИО3 и ФИО2, нуждающиеся в деньгах для удовлетворения своих потребностей, движимые корыстью, преследуя цель незаконного обогащения и желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, осознавая, что предложенные неустановленным лицом действия являются незаконными и представляют общественную опасность, согласились с предложением неустановленного лица, тем самым, вступили с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном и особо крупном размерах.

Неустановленное лицо, вступив с ФИО1, ФИО3 и ФИО2 в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном и особо крупном размерах, разработало план совершения преступления, и распределило между собой, ФИО1, ФИО3 и ФИО2 роли следующим образом:

Неустановленное лицо, в соответствии с отведенной ему ролью, находит лицо, занимающееся незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, у которого незаконно приобретает наркотические средства в крупном размере и психотропные вещества в особо крупном размере, после чего, используя программу «...» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», уведомляет об этом ФИО1, ФИО3 и ФИО2. Затем, передает ФИО1, ФИО3 и ФИО2, через оборудованные тайники-«закладки», приобретенные наркотические средства в крупном размере и психотропные вещества в особо крупном размере, поручает расфасовать наркотические средства и психотропные вещества на удобные для дальнейшего незаконного сбыта «дозы» и с целью сокрытия и облегчения совершения преступления, а также конспирации преступной деятельности от сотрудников полиции, поручает поместить наркотические средства и психотропные вещества, в целях дальнейшего незаконного сбыта, в тайники-«закладки», а их адреса, используя программу «...» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщить ему. После получения от ФИО1, ФИО3 и ФИО2 адресов, оборудованных тайников-«закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами, неустановленное лицо подыскивает покупателей на наркотические средства и психотропные вещества и незаконно сбывает их.

ФИО1, ФИО3 и ФИО2, в соответствии с отведенной им ролью, по указанию неустановленного лица, получают из указанных неустановленным лицом адресов тайников-«закладок» наркотические средства в крупном размере и психотропные вещества в особо крупном размере, о чем, используя программу «...» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщают неустановленному лицу. После чего, ФИО1, ФИО3 и ФИО2, находясь в 

<

адрес>, используя электронные весы и упаковочный материал, расфасовывают наркотические средства и психотропные вещества на удобные для дальнейшего незаконного сбыта «дозы», затем с целью сокрытия и облегчения совершения преступления, а также конспирации преступной деятельности от сотрудников полиции, помещают их в целях незаконного сбыта в тайники-«закладки» в различных районах г.Омска, адреса которых, используя программу «Jabber Messenger» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщают неустановленному лицу.

Неустановленное лицо, реализуя совместный с ФИО1, ФИО3 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном и особо крупном размерах, в период до 30 января 2019 года, находясь в неустановленном месте, неустановленным в ходе следствия способом у неустановленного лица, незаконно приобрело:

- вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 381,9 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 1002 (список № 2), является особо крупным размером;

- вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1227,4 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (список № 1), является крупным размером;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 49,9 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (список № 1), является крупным размером;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 407,9 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (список № 1), является крупным размером;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – кокаин, массой не менее 20,0 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (список № 1), является крупным размером.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном и особо крупном размерах, неустановленное лицо в период до 30 января 2019 года, осознавая общественную опасность совместных с ФИО1, ФИО3 и ФИО2, преступных действий и желая их совершения, неустановленным способом поместило незаконно приобретенные вышеуказанные наркотические средства в тайник-«закладку», расположенную в 800 метрах от 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области (GPS координаты 55.165258, 82.874496), о чем около 10 часов 43 минут 30 января 2019 года, используя неустановленную программу информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО1, ФИО3 и ФИО2

Около 23 часов 50 минут 30 января 2019 года ФИО1, ФИО3 и ФИО2, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном и особо крупном размерах, осознавая общественную опасность совместных преступных действий и желая их совершения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, выполняя свою преступную роль в совершении преступления, получив от неустановленного лица информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством и психотропным веществом, извлекли незаконно приобретенное неустановленным лицом:

- вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 381,9 грамма, в особо крупном размере;

- вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1227,4 грамма, в крупном размере;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 49,9 грамма, в крупном размере;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 407,9 грамма, в крупном размере;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – кокаин, массой не менее 20,0 грамма, в крупном размере и стали незаконно хранить при себе в том же размере и с той же целью.

Незаконно приобретенные и незаконно хранимые вышеуказанные наркотические средства, в крупном размере и психотропное вещество в особо крупном размере, ФИО1, ФИО3 и ФИО2 около 23 часов 50 минут 30 января 2019 года переместили от места приобретения в автомобиль марки «Лада 217030 Лада Приора», государственный регистрационный знак №... регион и поместили на коврик, за передним пассажирским сиденьем в указанном автомобиле. Незаконно сохраняя в автомобиле «Лада 217030 Лада Приора», государственный регистрационный знак №... регион вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество в том же размере, ФИО1, ФИО3, ФИО2, на вышеуказанном автомобиле, под управлением ФИО3, проследовали к участку местности, расположенному в 2 километрах от 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, где продолжили хранить вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество, в том же размере и с той же целью до момента изъятия сотрудниками полиции.

Таким образом, неустановленное лицо, ФИО1, ФИО3 и ФИО2 совместными умышленным действиями, незаконно приобрели наркотические средства и психотропное вещество, переместили и хранили их в целях незаконного сбыта, тем самым выполнили действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном и особо крупном размерах. Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – Амфетамин, массой не менее 381,9 грамма, в особо крупном размере; вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1227,4 грамма, в крупном размере; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 49,9 грамма, в крупном размере; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 407,9 грамма, в крупном размере; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – кокаин, массой не менее 20,0 грамма, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, ФИО1, ФИО3 и ФИО2 не смогли по независящим от них обстоятельствам. Около 00 часов 30 минут 31.01.2019 года ФИО1, ФИО3 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции в двух километрах от 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, а вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

31 января 2019 года в период времени с 03 часов 00 минут до 03 часов 40 минут при проведении досмотра транспортного средства - автомобиля «Лада 217030 Лада Приора», государственный регистрационный знак №... регион, произведенного на парковке у 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области, на коврике, расположенном за передним пассажирским сиденьем, был обнаружен и изъят полимерный пакет, оклеенный липкой лентой, в котором находились:

- вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 381,9 грамма, в особо крупном размере, упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа и в аналогичный полимерный пакет;

- вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 94,6 граммов, в крупном размере, спрессованное в брикет четырехугольной формы, обернутый слоями прозрачных полимерных пленок;

- вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1132,8 граммов, в крупном размере, спрессованное в двенадцать брикетов четырехугольной формы, обернутые слоями прозрачных полимерных пленок и упакованные в полимерный пакет с застежкой рельсового типа;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 49,9 грамма, в крупном размере, упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа и в аналогичный полимерный пакет;

- вещество (таблетки), содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 403,0 граммов, в крупном размере, упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа и в аналогичный запаянный полимерный пакет;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 4,9 граммов, в крупном размере, упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – кокаин, массой 5,0 граммов, в крупном размере, упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – кокаин, массой 5,0 граммов, в крупном размере, упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – кокаин, массой 10,0 граммов, в крупном размере, упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа и помещенное в аналогичный полимерный пакет.

В судебном заседании подсудимый ФИО2, ФИО1, ФИО3 после оглашения обвинительного заключения вину признали полностью, от дачи показаний отказались, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех сторон в порядке ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО2, данные на предварительном следствии.

Так, ФИО2, будучи допрошенный в качестве подозреваемого в присутствии адвоката пояснял, что в середине января 2019 года он и его друзья – ФИО3 и ФИО1 целенаправленно зашли на Интернет – площадку «...» с его телефона «XIAOMI» (пароль - графический ключ по цифрам №...), для того чтобы устроиться курьерами в Интернет–магазин по продаже наркотических средств. Об этом сайте они узнали из сети «Интернет», в связи с тяжелым материальным положением решили устроиться закладчиками. Прочитав всю информацию о нескольких магазинах, они выбрали магазин с названием «Святой источник». Далее прочитав условия работы в данном Интернет–магазине, им все понравилось, так как им подходили все условия и они написали - «саппорту» (администратор на сайте «...»), с просьбой о трудоустройстве. Переписку вел он. Им было сказано, что необходимо перечислить 100000 рублей в качестве залога, на «биткоин» кошелек, что он и сделал в дальнейшем из своих личных сбережений. Номер кошелька он не помнит. Номер своего кошелька он также не помнит, данные кошелька нигде не записаны. О трудоустройстве они договаривались на одного человека, кто именно это будет из них они не определяли, они планировали работать втроем и доход решили делить поровну. После этого он получил данные от аккаунта на сайте «Гидра» с правом администратора, куда в дальнейшем и выкладывал готовые адреса тайников–закладок с наркотическими средствами, для последующего сбыта. Данные этого аккаунта на память он не помним, но те должны быть в его телефоне «XIAOMI». Связь с ним поддерживали несколько пользователей в мессенджере «...», от которых он получал различные указания. Вначале его курировал пользователь «...», после чего его куратором стал пользователь «...», последний куратор, от которого он получал адреса, был пользователь «...». Его «ник» на память не помнит. Переписку с лицами, использующими указанные им «ники», вел только он, с вышеуказанного телефона. На сайте «Гидра» он ни с кем более не переписывался. Кроме вышеуказанных «ников», с другими пользователями он не общался. Через 2-3 дня он получил первый адрес тайника–закладки, в г.Новосибирске, в котором находились примерно 100 грамм «гашиша», 50 грамм «мефедрона», 10 грамм «MDMA». Закладку они ездили забирать на автомобиле ФИО3 – Лада Приора, ездили втроем. После того как они нашли примерное место, он и ФИО1 вышли из автомобиля Лада Приора г/н №... регион, под управлением Гиль, и направились по координатам в лес, это был лес, приехали по координатам, там были сугробы. Это место показать не может, так как не ориентируется в г.Новосибирске. Подойдя к месту, ФИО1, нашел сверток, поднял его и передал ему. Далее они прошли обратно к автомобилю, сели в него и поехали в г.Омск. По прибытию они арендовали квартиру по адресу 

<

адрес>. Квартиру арендовал он, без составления договора. Арендовал на 1 месяц, до конца февраля. В указанной квартире он, ФИО1 и ФИО3 расфасовали все наркотические средства на розничные дозы (вес и количество им указывал пользователь «...»). Механизм фасовки происходил следующим образом: ФИО1 занимался фасовкой, он и Гиль, упаковывали и подписывали готовые свертки. После завершения фасовки они направлялись по всем районам города Омск и сооружали тайники–закладки. Механизм сооружения тайников выглядел следующим образом: ФИО1 и Гиль выбрасывали свертки из окна автомобиля, после чего делали фотофиксацию места, он в свою очередь снимал координаты и делал описание тайника. После выполнения всех необходимых пунктов по сооружению тайников, он собирал адреса всех сооружённых ими тайников, в том числе с телефонов Гиль и ФИО1 и отправлял на Интернет-площадку «...». Таким образом, за пару дней они реализовали все наркотические средства доверенные им в первый раз, после чего поехали в г.Новосибирск, где ожидали следующую партию наркотических средств. За выполненную работу им полагалось еженедельно по 36000 рублей, средства поступали на его «биткоин» кошелек, далее он выводил эту сумму на карту Сбербанка, данную карту по его просьбе оформил на себя его знакомый по имени Паша, фамилию не помнит. Он использовал данную карту в целях конспирации. Далее он снимал деньги с карты и делил их поровну между тремя, итого выходило по 12 000 рублей на каждого. В Новосибирске они проживали на съемных квартирах, которые арендовали посуточно. Адреса не знает, меняли квартиру каждый день. 25.01.2019 года он получил очередной адрес тайника–закладки - «Ищем по точке координат на обочине дороги обозначенную березу. У основания ствола этой березы, в месте, где обозначено маркером, в снегу на глубине 10-15 см, прикопан сверток, оранжевого цвета», с более большим весом, нежели в предыдущий раз и далее он совместно все с теми же Гиль и ФИО1 действовали по тому же принципу, что и в предыдущий раз, то есть они поехали к месту закладки, где извлекли из тайника наркотическое средство, после чего проследовали в г.Омск, где в вышеуказанной квартире расфасовали совместно, как было сказано ранее наркотические средства. Закладки сооружались практически во всех районах г.Омска. Таким образом, за 3-4 дня они реализовали все наркотические средства, доверенные им. В последний день реализации, механизм сооружения тайников закладок немного изменился – куратор «...» посоветовал пользоваться приложением «...», данная программа автоматически считывает координаты при совершении фотофиксации. Таким образом, после фасовки, они отправлялись сооружать тайники-закладки, Гиль и ФИО1 сидели на передних сидениях, он сидел сзади. Гиль и ФИО1 поочередно, сооружали тайники-закладки – выбрасывали свертки с наркотическими средствами за окно автомобиля, все зависело от того, кому удобней это сделать. После чего делалась фотофиксация, только с мобильного телефона Гиль (в виду более качественных фото), а он занимался описанием тайников, после полного описания и прикрепления фотографии, адреса отправлялись им на Интернет-площадку «...». 30.01.2019 года они вернулись из г.Омска, где соорудили очередные тайники – закладки, в г.Новосибирск, где им должны были оставить оптовую партию наркотических средств, которую, нужно было отвезти также в г.Омск, расфасовать и соорудить розничные тайники-закладки. Днем он получил адрес тайника–закладки от пользователя «...» и рассказал об этом Гиль и ФИО1. Около 22 часов 30 минут они направились в сторону адреса тайника по GPS-координатам. По прибытию на место, до которого они добрались по навигатору, они разделились, после нескольких неудачных попыток отыскать тайник, он вернулся к автомобилю, также к автомобилю вернулись Гиль и ФИО1, со свертком красного цвета, он понял, что в свертке находится наркотическое средство. Они положили данный сверток на пол за передним пассажирским сиденьем и направились в обратном направлении, он сидел на переднем пассажирском сидении, Гиль за рулем, ФИО1 сзади. Отъехав от места несколько километров, они были задержаны сотрудниками полиции. После этого, в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в результате которого у него был обнаружен мобильный телефон, в котором, в мессенджере «...», в диалоге с пользователем «...», обнаружен адрес тайника-закладки. В дальнейшем был произведен досмотр транспортного средства «Лада Приора», в присутствии его, Гиль, ФИО1 и понятых, в результате которого был обнаружен и изъят сверток, замотанный в красный скотч, именно тот, который Гиль и ФИО1 забрали из тайника, указанного в его телефоне, внутри которого было множество наркотических средств, различных форм и размеров. Данные наркотические средства они должны были доставить в г. Омск и разложить в тайники в различных местах города. Во время данных мероприятий проводилась фотосъемка. В содеянном, раскаивается, желает сотрудничать с сотрудниками полиции, физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось, к сотрудникам полиции претензий не имеет. Явку с повинной он писал самостоятельно, никакого давления на него никто из сотрудников полиции не оказывал (т.3, л.д.194-197). Оглашенные показания ФИО2 подтвердил в полном объёме.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех сторон в порядке ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО3,, данные на предварительном следствии.

Так, ФИО3, будучи допрошенный в качестве подозреваемого в присутствии адвоката пояснял, что в середине января 2019 года, он, ФИО2 и ФИО1, решили работать закладчиками наркотических средств, так как он долгое время сидел без работы и ему были нужны деньги. Для этого ФИО2 на интернет-площадке «...» нашел вакансию закладчика, в один из магазинов требовались работники, название магазина он не помнит. Переписку вел ФИО8. В результате переписки с одни из пользователей, им сообщили, что необходимо ехать в город Омск и работать там, они согласились. Им озвучили сумму в районе 100000 рублей в месяц на каждого. Спустя примерно 2-3 дня, ФИО2 оператор, данные которого он не знает, скинул в программе «...» адрес «закладки», которая находилась в г.Новосибирск. ФИО2 сообщил им, что необходимо ехать забирать закладку, они собрались и выехали в г.Новосибирска на его автомобиле Лада Приора, гос.номер №... регион. Приехав в г.Новосибирск, по GPS-координатам они нашли примерное место, ФИО1 с ФИО2 вышли из автомобиля, это было лесном массиве, в пригороде Новосибирска, более точно сказать не может и направились по координатам в лес. Через примерно 10-15 минут они вернулись со свертком, сели в машину и они направились в г.Омск. По приезду в г.Омск они арендовали там квартиру помесячно, которая находится по адресу 

<

адрес>. Квартиру арендовал ФИО2. В Омске они купили весы и упаковочный материал (пакетики, фольгу, изоленту), после чего в указанной квартире расфасовали наркотические средства. ФИО1 взвешивал на весах и насыпал наркотики в пакетики, он обворачивал пакетики фольгой, а ФИО2 уже в конце заворачивал все в фольгу. После фасовки они пошли все втроем и соорудили «тайники-закладки», фотографии и их описание ФИО2 скинул оператору в приложении «...». Закладки они сооружали по очереди, то он кинет, то ФИО1 кинет, иногда кидал ФИО2, но чаще тот фотографировал и делал описание. Периодически ФИО1 писал описание на свой телефон, а фотографировал на телефон ФИО2, но после того как сказали, что качество фотографий плохое, начали фотографировать «закладки» на его телефон, фотографировал то он, то ФИО1. После того, как они разложили все имеющиеся у них наркотические средства, ФИО2 и ФИО1 сказали, что им нужно ехать в г.Новосибирск и забирать второй клад с наркотическими веществами. Примерно 25 января 2019 года они выехали в г.Новосибирск, где снова недалеко от въезда в г.Новосибирск забрали клад и увезли его в г.Омск. Клад забирали ФИО1 и ФИО8. По приезду находящиеся в «кладе» наркотические средства ими были расфасованы в полимерные пакетики, которые обернуты фольгой и изолентой, таким же образом, как он описывал ранее. После чего они сооружали тайники-закладки на территории города Омска. Сколько всего ими было сделано тайников он не знает. Они не успели разложить все наркотические средства в тайники, часть наркотических средств осталась в квартире по адресу: 

<

адрес>. Указанные наркотические средства они также должны были разложить в тайники на территории г.Омска. 30 января в ночь они выехали из г.Омска за очередным кладом. В 12:00 они были в г.Новосибирске, сняли посуточно квартиру по 

<

адрес> и легли спать. Примерно в 22:30 они сдали квартиру и направились за кладом на выезд из города, по GPS-координатам, где заехали в лес. ФИО2 и ФИО1 вышли из машины и ушли в лес. Через 15 минут ФИО2 вернулся в машину и они отъехали к повороту. Спустя небольшой промежуток времени ФИО1 вернулся в машину и повторно забил координаты в телефон. Они увидели, что необходимо идти вглубь леса. Далее он и ФИО1 пошли по координатам, не дойдя немного до места, ФИО1 свернул с дороги, а он, пройдя еще немного, увидел необходимое место. Подойдя и попинав ногой, он увидел красный сверток. После этого к нему подошел ФИО1, взял этот сверток, тот был красного цвета и они пошли в автомобиль. ФИО8 в это время искал тайник в другом месте. Данный сверток ФИО1 положил на задний коврик его автомобиля. Далее они сели в машину и отъехали в сторону санатория «Восток», где отряхнулись от снега и проследовали на выезд из леса, где по дороге были задержаны сотрудниками полиции. После этого был произведен его личный досмотр, в ходе которого был изъят его телефон, ключи, в том числе от квартиры в г.Омск, документы, мои личные банковские карты. В телефоне у него оставались адреса с тайниками наркотических средств, которые они соорудили в г.Омск. Фотографии и описания тайников он передавал ФИО8 в программе «...», его ник, насколько он помнит, «proper», ник ФИО8 - он не помнит. Больше он никому адреса не отправлял. Кому данные адреса отправлял ФИО8 ему не известно. После этого был досмотрен его автомобиль, в ходе досмотра которого был изъят тот сверток, который он нашел в лесу. Он знал, что в данном свертке находятся наркотические средства он знал, данные наркотические средства предназначались для дальнейшего сбыта на территории г. Омска. Он понимает, что совершил преступление, свою вину признает, в содеянном раскаивается. Явку с повинной он писал самостоятельно, без какого-либо давления со стороны оперативных сотрудников (т.4, л.д.103-105). Оглашенные показания ФИО3 подтвердил в полном объёме.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех сторон в порядке ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные на предварительном следствии.

Так, ФИО1, будучи допрошенный в качестве подозреваемого в присутствии адвоката пояснял, что в середине января 2019 года он с друзьями, а именно ФИО2 и ФИО3, решили подзаработать денег. Они вместе встретились и коллегиально решили работать закладчиками наркотических средств. Далее ФИО2 на интернет площадке «...» нашел вакансию закладчика, в один из магазинов требовались работники, название он не помнит. В результате переписки с ним, им сообщили, что необходимо ехать в город Омск и работать там, они согласились. В ходе переписки они выяснили, что нужно будет раскидывать наркотические средства в тайники. Переписку вел ФИО8, с кем именно он не знает. Спустя примерно 2-3 дня ФИО2 оператор, данные которого он не знает, скинули адрес «закладки», которая находилась в г.Новосибирск. ФИО2 сообщил им, что необходимо ехать забирать закладку, они собрались и выехали. Поехали они на автомобиле ФИО3 – Лада Приора. Деньги на бензин им скинул тот, с кем переписывался ФИО8. Приехав в г.Новосибирск, они нашли примерное место по GPS-координатам, это место он назвать не может, так как не ориентируется в г.Новосибирске, он вышел с ФИО2 из автомобиля и направились по координатам в лес, Гиль был в машине. Подойдя к месту, он нашел сверток, поднял его и передал ФИО2 Далее они пришли в машину, сели в нее и направились в г.Омск. По приезду, они арендовали там квартиру помесячно, которая находится по адресу 

<

адрес>. Квартиру арендовал ФИО2. В Омске они купили весы и упаковочный материал (пакетики, фольгу, изоленту), после чего в указанной квартире расфасовали наркотические средства. Фасовали они, как правило, по следующей схеме – он сидел на «весах» и насыпал наркотики в пакетики, ФИО2 оборачивал пакетики в фольгу, а ФИО3 уже в конце заворачивал все в изоленту. После фасовки они все втроем ездили на автомобиле ФИО3 по г.Омску, иногда выезжали за город и сооружали «тайники-закладки», фотографии и их описание ФИО2 скидывал оператору в приложении «...». Закладки они сооружали по очереди, то ФИО9 кинет, то он кинет, иногда кидал ФИО2, но чаше он фотографировал и делал описание. Периодически он писал описание на свой телефон, а фотографировали вначале на телефон ФИО2, но после того как им сказали, что качество фотографий плохое, начали фотографировать «закладки» на телефон ФИО3 Один раз они ходили раздельно по г.Омску и каждый самостоятельно сооружал закладки, после чего встретились в обусловленном месте и ФИО2 скинул все их адреса себе на телефон, в последующем передав их оператору. Периодически они ездили на машине по г.Омск и поочередно кидали закладки из окна, то он, то ФИО3, крайне редко ФИО8, так как он в большей степени фотографировал и делал описание. Раскидав первую оптовую партию, ФИО2 снова оператор скинули оптовую партию различных наркотиков, которая находилась в г.Новосибирск, но уже гораздо большего веса. ФИО2 снова сказал им, что необходимо ехать за следующей партией наркотиков, после чего они собрались и втроем поехали забирать ее. Приехав на место, он вышел из машины и откопал сверток в снегу, взял его и кинул ФИО2, тот поднял данный сверток и они вернулись в автомобиль, за рулем которого находился ФИО3, после сразу же направились в г.Омск. По приезду, они по той же схеме все расфасовали, как попросил нас оператор и примерно за 3-4 дня все раскидали в г.Омск, метод сооружения закладок был таким же, как и ранее, кидали поочередно. 29.01.2019 года вечером на телефон ФИО2 пришла информация от оператора, с которым тот переписывался, что необходимо ехать в г.Новосибирск за новой партией наркотиков. Они собрались и 30.01.2019 года ночью выехали в г.Новосибирск. Приехав примерно в 12 часов дня, они арендовали квартиру посуточно в районе 

<

адрес> и легли спать. Проснувшись примерно в 17:30, ФИО2 прочитал в «...», что работодатель скинул им адрес «тайника-закладки». Помывшись и поев дома, примерно в 10:30 они отдали ключи хозяину квартиры, забив координаты, указанные в описании «тайника», направились забирать его. Место ему также не знакомо, лес, сугробы. Приехав по координатам, они с ФИО2 вышли из машины и начали искать место рядом с дорогой, так как на фотографии была видна дорога. Спустя немного времени ФИО2 вернулся в машину, а он дальше продолжил искать место. Парни, проехав до поворота, остановились, где он вернулся к тем в машину. Там ФИО2 снова вышел из автомобиля и начал искать «закладку». Он, забив повторно координаты, увидел, что «тайник-закладка» в глубине леса. Тогда они совместно с ФИО3 вышли из машины, и пошли по координатам. Идя по дороге, которая вела к закладке, он увидел похожее место и свернул с дороги, чтоб проверить его, а ФИО3 пошел чуть дальше. Он, поняв, что ищет не в том месте, пошел дальше. Подойдя к ФИО3, он увидел, что тот откопал сверток в красном скотче. Он поднял сверток и он направился в сторону автомобиля. Дойдя до машины, ФИО2 уже стоял у машины, он сел на заднее сидение, ФИО2 сел на переднее пассажирское сидение, а ФИО3 сел за руль и они поехали в сторону санатория «Восток». Сверток он положил на задний коврик, за пассажирским сиденьем. Доехав до санатория, они остановились, чтобы он отряхнулся и заодно покурить. После, сев в машину они поехали в сторону выезда. Проехав примерно 1,5 км, они были задержаны сотрудниками полиции. После этого был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него был изъят телефон, в его телефоне были описания сделанных ими совместно тайников с наркотическими средствами, ключи, паспорт, две банковские карты. Эти карты лично его. Описания тайников он передавал ФИО8 в программе «...», свой ник он не помнит. Ник ФИО8 он тоже не помнит. После этого был досмотрен автомобиль Лада Приора, в его присутствии, в присутствии ФИО3 и ФИО2. В ходе досмотра автомобиля сотрудники полиции обнаружили и изъяли сверток, который он поднял в лесу. Ему было известно, что там находятся наркотические средства, данные наркотические средства он, ФИО3 и ФИО2 должны были доставить в г.Омск и «раскидать» в тайники. Денежные средства за проделанную работу они получали на банковскую карту, которая была у ФИО8. Откуда взялась данная карта, он не знает. Далее, они данные денежные средства обналичивали и делили их между собой равными долями. Первый раз они получили около 34 000 рублей, с которых ему досталось около 10 000 рублей. После чего тратили их в личных целях. Кроме того, хочет пояснить, что по адресу их проживания в 

<

адрес>, а именно 

<

адрес>, остались расфасованные наркотические средства, упаковочный материал и весы, которые находятся в зале в шкафу. Данные наркотические средства остались с предыдущего раза, они их раскидали не все. Данные наркотические средства также необходимо было «раскидать» в тайники. Желаю сотрудничать с сотрудниками полиции, физического и морального воздействия на него не оказывалось. Явку с повинной он писал самостоятельно, без какого-либо давления со стороны оперативных сотрудников (т.3, л.д.52-55). Оглашенные показания ФИО1 подтвердил в полном объёме.

Кроме признательных показаний подсудимых, их вина в совершенных преступлениях подтверждается и показаниями свидетелей по делу, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ с согласия всех сторон.

Так, были оглашены показания свидетеля Свидетель №1, который на следствии пояснял, что он 31.01.2019 года в ночное время он находился по своим личным делам в р.п.Мочище. В это время к нему обратились сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили поприсутствовать в качестве понятого при проведении личных досмотров трех молодых людей и транспортного средства, на что он согласился и прошел вместе с сотрудниками полиции в служебное помещение санатория «Восток», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Так же был приглашен второй понятой, так же молодой человек. В помещении находились трое молодых людей. Им разъяснили права, как понятых, после чего стали производить личные досмотры задержанных молодых людей. Первым был произведен личный досмотр молодого человека, который представился ФИО2. При досмотре было обнаружено и изъято следующее: несколько блистеров с сим-картами, паспорт на имя ФИО2, перчатки медицинские, мобильный телефон, связка ключей. В мобильном телефоне сотрудниками полиции была обнаружена переписка, связанная с незаконным оборотом наркотических средств. По поводу изъятого, ФИО2 пояснил, что все изъятые предметы принадлежат ему. Все предметы, кроме паспорта и ключей, были упакованы в пакеты, пакеты опечатаны печатью и скреплены их подписями и подписью молодого человека. Далее был составлен протокол, в котором все обнаруженное и изъятое было отражено, с которым все ознакомились и поставили свои подписи, так же расписался ФИО2 От участвующих лиц дополнений и заявлений не поступало. Далее был произведен личный досмотр молодого человека, который представился ФИО1. При досмотре ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон, в котором сотрудниками полиции была обнаружена переписка, связанная с незаконным оборотом наркотических средств. По поводу изъятого мобильного телефона ФИО1, пояснил, что телефон принадлежит ему. Телефон был упакован в пакет, который был опечатан печатью и скреплен их подписями и подписью молодого человека. Далее был составлен протокол, в котором все обнаруженное и изъятое было отражено, с которым все ознакомились и поставили свои подписи, так же расписался ФИО1 От участвующих лиц дополнений и заявлений не поступало. Далее был произведен личный досмотр молодого человека, который представился ФИО3. При досмотре было обнаружено и изъято следующее: две связки ключей. По поводу изъятого, ФИО3 пояснил, что ключи принадлежат ему. Ключи не упаковывались. Далее был составлен протокол, в котором все обнаруженное и изъятое было отражено, с которым все ознакомились и поставили свои подписи, так же расписался ФИО3. От участвующих лиц дополнений и заявлений не поступало. После чего они с молодыми людьми и сотрудниками полиции, прошли на парковку, расположенную на территории санатория «Восток», где был произведен досмотр транспортного средства - автомобиля марки «Лада Приора» государственный регистрационный знак №... регион. При осмотре автомобиля было обнаружено и изъято следующее: мобильный телефон, документы на аренду жилья, полимерные пакеты с записями внутри, сверток полимерный, при развертывании которого там обнаружены различные вещества. Так же были изъяты сим-карты, блистеры из-под сим-карт, какие-то документы. При досмотре мужской сумки, которая находилась в автомобиле, были обнаружены и изъяты банковские карты, паспорт на имя ФИО3, водительское удостоверение, документы на автомобиль. В другой мужской сумке были обнаружены и изъяты: банковские карты, паспорт на имя ФИО1, связка ключей. На заднем сиденье был обнаружен и изъят ноутбук. Все предметы, кроме паспортов, документов и ключей, были упакованы в пакеты, пакеты опечатаны печатью и скреплены их подписями и подписями молодых людей. По поводу изъятого один из молодых людей пояснил, что в изъятом свертке находятся наркотические средства, которые были предназначены для дальнейшего сбыта. Далее был составлен протокол, в котором все обнаруженное и изъятое было отражено, с которым все ознакомились и поставили свои подписи. От участвующих лиц дополнений и заявлений не поступало (т.3, л.д.27-29).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2, которая на следствии поясняла, что она 02.02.2019 года в дневное время она находилась дома. В это время к ней обратились сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили поприсутствовать в качестве понятой при проведении обыска в 

<

адрес>, на что она и ее супруг, который в это время так же находился дома, согласились и прошли в вышеуказанную квартиру. Им разъяснили права, как понятых, после чего стали производить обыск квартиры. В ходе производства обыска в 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято следующее: пустые многочисленные полимерные пакеты с застежками рельсового типа, различных размеров, рулон фольги, электронные весы, многочисленные пакеты с какими-то веществами, различной консистенции и цвета. Пакетов с веществами было много, сказать точное количество всех пакеты она не может. Некоторые пакеты с веществами сотрудниками полиции были найдены обмотанные изолентой. Так же некоторые вещества были обмотаны фольгированной бумагой. Как им стало известно от сотрудников полиции, скорее всего в данных пакетах находятся различные наркотические средства, предназначенные для дальнейшего сбыта. Все изъятое было упаковано в различные пакеты, пакеты опечатаны печатью и скреплены их подписями. Далее был составлен протокол, в котором все обнаруженное и изъятое было отражено, с которым все ознакомились и поставили свои подписи. От участвующих лиц дополнений и заявлений не поступало. Кто проживает в данной квартире ей не известно (т.3, л.д.35-36).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №3, который на следствии пояснял, что он работает оперуполномоченным отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области. В отделе УНК ГУ МВД России по Новосибирской области имелась оперативная информация о том, что на территории Новосибирской и Омской областей действует преступная группа, осуществляющая сбыт наркотических средств. В состав данной группы входит: неустановленные лица, один из которых являющийся организатором преступной группы, другой является оператором в преступной группе, а также структурное звено, состоящее из курьеров - закладчиков: ФИО2, ФИО1, и ФИО3. Также имелась оперативная информация о том, что ФИО2, ФИО1, ФИО3 должны забрать оптовую партию наркотических средств, предназначенных для последующего сбыта. 30.01.2019 года сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области, с целью пресечения преступной деятельности вышеуказанных лиц, было организовано проведение ОРМ «Наблюдение». Примерно в 23 часов 50 минут на участок местности, расположенный в 300 м от здания №... по 

<

адрес>, подъехал автомобиль марки «Лада Приора», из которого вышли ФИО2, ФИО1, ФИО3 и направились вглубь леса. Пройдя примерно 500 м от автомобиля, вышеуказанные лица начали осматриваться и что-то искать. После этого ФИО2 направился обратно к автомобилю, а ФИО1 и ФИО3 подобрали в снегу сверток красного цвета, направились обратно в сторону транспортного средства и сели в него. Далее автомобиль проехал к дому №... по 

<

адрес>, где пробыв около 15 минут, развернулся и направился к выезду. Проехав от вышеуказанного здания около двух километров, вышеуказанные лица примерно в 00 часов 30 минут 31.01.2019 года были задержаны сотрудниками полиции. Далее был произведен личный досмотр ФИО2, ФИО1, ФИО3, а также досмотр транспортного средства – автомобиля марки «Лада Приора» государственный регистрационный знак 

<

***> регион. В ходе досмотра ФИО2, было изъято: блистеры с сим-картами, паспорт на его имя, перчатки медицинские, мобильный телефон с перепиской о незаконном обороте наркотических средств, ключи. По поводу изъятого, ФИО2 пояснил, что все изъятые предметы принадлежат ему. Далее был произведен личный досмотр ФИО1. При досмотре ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон, в котором была обнаружена переписка, связанная с незаконным оборотом наркотических средств. По поводу изъятого мобильного телефона ФИО1, пояснил, что телефон принадлежит ему. Далее был произведен личный досмотр ФИО3. При досмотре было обнаружено и изъято следующее: две связки ключей. Далее был досмотрен автомобиль, под управлением ФИО3 В результате досмотра транспортного средства было обнаружено и изъято: мобильный телефон, документы на аренду жилья, полимерные пакеты с записями внутри, сверток полимерный, при развертывании которого там обнаружены различные вещества. Так же были изъяты сим-карты, блистеры из-под сим-карт, документы. При досмотре мужской сумки, которая находилась в автомобиле, были обнаружены и изъяты банковские карты, паспорт на имя ФИО3, водительское удостоверение, документы на автомобиль. В другой мужской сумке были обнаружены и изъяты: банковские карты, паспорт на имя ФИО1, связка ключей. На заднем сиденье был обнаружен и изъят ноутбук. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что в изъятом свертке находятся наркотические средства, которые были предназначены для дальнейшего сбыта. ФИО2, ФИО1 и ФИО3 были опрошены по данному факту. В ходе опроса ФИО1 и ФИО3 пояснили, что арендовали квартиру в г.Омске и что на данной квартире остались наркотические средства с предыдущей партии, предназначенные для последующего сбыта, а так же упаковочный материал для фасовки наркотических средств. В последствии наркотические средства и упаковочный материал были из квартиры, расположенной в 

<

адрес> изъяты (т.3, л.д.37-39). В судебном заседании свидетель Свидетель №3 оглашенные показания подтвердил их в полном объеме. На дополнительные вопросы участников процесса свидетель Свидетель №3 пояснил, что на предварительном следствии его допрашивал следователь, он давал правдивые показания. Действительно у них имелась оперативная информация о том, что на территории Омской и Новосибирской областей действует преступная группа, занимающаяся сбытом наркотических средств. При отбирании явок с повинной подсудимые указали место их проживания их в г.Омске. Если бы данные лица не пояснили об их месте жительства, то в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий они бы установили их постоянное и временное места жительства. Однако на момент задержания подсудимых, он не помнит, был ли им известен адрес квартиры, которую подсудимые арендовали в городе Омске. 

Анализируя признательные показания подсудимых, оглашенные показания свидетелей, их дополнения, суд считает их правдивыми, поскольку они последовательны, логичны, противоречий, ставящих их под сомнение, не содержат; оснований для оговора свидетелями подсудимых суд не установил, поскольку ранее знакомы они не были, никто из них неприязненных отношений с подсудимыми не имел. Кроме признательных показаний подсудимых, оглашенных показаний свидетелей, виновность ФИО2, ФИО1, ФИО3 в совершении указанных преступлений подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

Рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого в УНК ГУ МВД России по Новосибирской области имелась оперативная информация о том, что на территории Новосибирской и Омской областей действует преступная группа, осуществляющая сбыт наркотических средств. В состав данной группы входит: неустановленное лицо, являющееся организатором преступной группы, неустановленное лицо - являющееся оператором в преступной группе, а также структурное звено, состоящее из курьеров-закладчиков: ФИО2, ФИО1, ФИО3, а также неустановленные курьеры-закладчики. Также имелась оперативная информация о том, что ФИО2, ФИО1, ФИО3 должны забрать оптовую партию наркотических средств, предназначенных для последующего сбыта. 30.01.2019 года сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области, с целью пресечения преступной деятельности вышеуказанных лиц, было организовано проведение ОРМ «Наблюдение». Примерно в 23 часов 50 минут на участок местности, расположенный в 300 метрах от здания №... по 

<

адрес> д.

<

адрес>, подъехал автомобиль Лада Приора, из которого вышли ФИО2, ФИО1, ФИО3 и направились в глубь леса. Пройдя примерно 500 метров от автомобиля, вышеуказанные лица начали осматриваться и что-то искать. После этого ФИО2 направился обратно к автомобилю, а ФИО1 и ФИО3 подобрали в снегу сверток красного цвета и направились обратно в сторону транспортного средства и сели в него. Далее автомобиль проехал к дому №... по 

<

адрес> д.

<

адрес>, где пробыв около 15 минут, развернулся и направился к выезду. Проехав от вышеуказанного здания около двух километров, вышеуказанные лица примерно в 00 часов 30 минут были задержаны сотрудниками полиции (т.1, л.д.43-44).

Рапортом о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», согласно которого 30.01.2019 года сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области, с целью пресечения преступной деятельности вышеуказанных лиц, было организовано проведение ОРМ «Наблюдение». Примерно в 23 часов 50 минут на участок местности, расположенный в 300 метрах от здания №... по 

<

адрес> д.

<

адрес>, подъехал автомобиль Лада Приора, из которого вышли ФИО2, ФИО1, ФИО3 и направились в глубь леса. Пройдя примерно 500 метров от автомобиля, вышеуказанные лица начали осматриваться и что-то искать. После этого ФИО2 направился обратно к автомобилю, а ФИО1 и ФИО3 подобрали в снегу сверток красного цвета и направились обратно в сторону транспортного средства и сели в него. Далее автомобиль проехал к дому №... по 

<

адрес> д.

<

адрес>, где пробыв около 15 минут, развернулся и направился к выезду. Проехав от вышеуказанного здания около двух километров, вышеуказанные лица примерно в 00 часов 30 минут были задержаны сотрудниками полиции (т.1, л.д.45).

Протоколом обыска 

<

адрес>, согласно которого в период времени с 16 часов 50 минут до 18 часов 56 минут 02.02.2019 года было обнаружено и изъято: в дальней комнате, расположенной напротив входа в квартиру, в шкафу, находящемся у дальней стены от входа в комнату, в верхнем ящике обнаружены полимерные пакеты с застежкой на горловине и красной полосой и рулон фольгированной бумаги, которые были изъяты и упакованы в пакет №1. Там же обнаружены электронные весы в корпусе темного цвета, которые изъяты и упакованы в пакет №2. Далее так же в шкафу обнаружен полимерный пакет с застежкой на горловине и красной полосой, внутри которого находилось 6 фольгированных свертков внутри каждого из которых находился полимерный пакет с застежкой у горловины и красной полосой с веществом светлого цвета. Так же в данном полимерном пакете находился фрагмент бумаги с надписью «МЕФ 6*1г», изъятые и упакованные в пакет №3. Далее в шкафу в секции, расположенной в дальнем углу в среднем отделе шкафа, на верхней полке, обнаружен полимерный пакет с надписью «Лента», внутри которого находился полимерный пакет с застежкой у горловины красной полосой внутри которого находится фрагмент бумаги с надписью «5 МЕФ» и 5 свертков перемотанных изолентой красного цвета внутри каждого из которых находиться фольгированный сверток внутри которого находится полимерный пакет с застежкой у горловины и красной полосой с веществом светлого цвета; полимерный пакет с застежкой на горловине и красной полосой, внутри которого находился фрагмент бумаги с надписью «3МЕФ» и 5 свертков перемотанных изолентой красного цвета, внутри каждого из которых находится фольгированный сверток внутри которого находился полимерный пакет с застежкой у горловины и красной полосой с веществом светлого цвета; полимерный пакет с застежкой у горловины и красной полосой внутри которого находится фрагмент бумаги с надписью «МЕФ 1*8г» и сверток перемотанный изолентой красного цвета, внутри которого находился фольгированный сверток внутри которого находится полимерный пакет с застежкой у горловины и красной полосой с веществом светлого цвета; полимерный пакет с застежкой у горловины и красной полосой внутри которого находится фрагмент бумаги с надписью «1Т» и два свертка перемотанные изолентой красного цвета, внутри каждого из которых находились фольгированные свертки внутри которого находится полимерный пакет с застежкой у горловины и красной полосой и одной таблеткой; полимерный пакет с застежкой у горловины и красной полосой внутри которого находится фрагмент бумаги с надписью «10Т» и сверток перемотанный изолентой красного цвета, внутри которого находился фольгированный сверток внутри которого находится полимерный пакет с застежкой у горловины и красной полосой с таблетками в количестве 10 штук; полимерный пакет с застежкой у горловины и красной полосой внутри которого находится 10 свертков перемотанные изолентой красного цвета, внутри каждого из которых находился фольгированный сверток внутри которого находится полимерный пакет с застежкой у горловины и красной полосой с веществом темного цвета и фрагмент бумаги с надписью «9 шт 5 гп»; полимерный пакет с застежкой у горловины и красной полосой внутри которого находится фрагмент бумаги с надписью «4Т» и сверток перемотанный изолентой красного цвета, внутри которого находился фольгированный сверток внутри которого находится полимерный пакет с застежкой у горловины и красной полосой с таблетками в количестве 4 штук; полимерный пакет с застежкой у горловины и красной полосой внутри которого находится фрагмент бумаги с надписью «ГАШ 4*5 г» и 2 свертка перемотанные изолентой красного цвета, внутри каждого из которых находился фольгированный сверток внутри которого находится полимерный пакет с застежкой у горловины и красной полосой с веществом темного цвета; полимерный пакет с застежкой у горловины и красной полосой внутри которого находится фрагмент бумаги с надписью «МЕФ 2*10г» и 2 свертка перемотанные изолентой красного цвета, внутри каждого из которых находился фольгированный сверток внутри которого находится полимерный пакет с застежкой у горловины и красной полосой с веществом темного цвета; полимерный пакет с застежкой у горловины и красной полосой внутри которого находятся таблетки в количестве 24 штук; полимерный пакет с застежкой у горловины и красной полосой внутри которого находится фрагмент бумаги с надписью «2т» и 5 свертков перемотанные изолентой красного цвета, внутри каждого из которых находился фольгированный сверток внутри которого находится полимерный пакет с застежкой у горловины и красной полосой с 2 таблетками; полимерный пакет с застежкой у горловины и красной полосой внутри которого находится 2 полимерных пакета с застежкой горловины и красной полосой с веществом темного цвета; полимерный пакет с застежкой у горловины и красной полосой с веществом темного цвета; полимерный пакет с застежкой у горловины и красной полосой внутри которого находится фрагмент бумаги с надписью «ТАБ 4*5 шт» и 2 свертка перемотанные изолентой красного цвета, внутри каждого из которых находился фольгированный сверток внутри которого находится полимерный пакет с застежкой у горловины и красной полосой с таблетками в количестве 5 штук; полимерный пакет с застежкой у горловины и красной полосой внутри которого находится фрагмент бумаги с надписью «ГАШ 2*4г» и 2 свертка перемотанные изолентой красного цвета, внутри каждого из которых находился фольгированный сверток внутри которого находится полимерный пакет с застежкой у горловины и красной полосой с веществом темного цвета; полимерный пакет с застежкой у горловины и красной полосой внутри которого находится фрагмент бумаги с надписью «4 ПГ 2 шт» и 2 свертка перемотанные изолентой красного цвета, внутри каждого из которых находился фольгированный сверток внутри которого находится полимерный пакет с застежкой у горловины и красной полосой с веществом темного цвета; сверток перемотанный изолентой красного цвета, внутри которого находился фольгированный сверток внутри которого находится полимерный пакет с застежкой у горловины и красной полосой с веществом темного цвета. Обнаруженное изымается и упаковывается в пакет №4. После чего, в ходе обыска комнаты, расположенной слева от входа под матрасом кровати обнаружен фольгированный сверток внутри которого находится полимерный пакет с застежкой у горловины и красной полосой с надписью «40г» с веществом светлого цвета и два свертка перемотанные изолентой красного цвета внутри каждого из которых находится фольгированный сверток внутри которого находится полимерный пакет с застежкой у горловины и красной полосой с веществом темного цвета, обнаруженное изъято и упаковано в пакет №5 (т.2, л.д.41-46).

Заключением эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по НСО, согласно которому вещество, массой 1,025 грамм, изъятое 02.02.2019 года при проведении обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Вещество, массой 1,91 грамм, изъятое 02.02.2019 при проведении обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.2, л.д.52-54).

Заключением эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по НСО, согласно которому вещество, массой 4,947 грамм, изъятое 02.02.2019 при проведении обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т.2, л.д.63-64).

Заключением эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по НСО, согласно которому вещества, общей массой 63,24 грамм, изъятые 02.02.2019 года при проведении обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Вещества в виде таблеток, общей массой 24,00 граммов, изъятые 02.02.2019 при проведении обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Вещества, общей массой 108,1 грамм, изъятые 02.02.2019 года при проведении обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.2 л.д.73-92).

Протоколом личного досмотра ФИО2 с фототаблицей, согласно которого 31.01.2019 года в период времени с 01 часа 32 минут до 01 часа 55 минут у него, помимо прочего, было обнаружено и изъято: 4 блистера с сим-картами «Билайн»; силиконовые перчатки; мобильный телефон марки «Mi» (т.1, л.д.46, л.д.47-99).

Протоколом личного досмотра ФИО3 с фототаблицей, согласно которого 31.01.2019 года в период времени с 02 часов 35минут до 02 часов 50 минут у него, помимо прочего, были обнаружены и изъяты: ключи в количестве 2-х штук с биркой с надписью «

<

адрес>» (т.1, л.д.100, л.д.101).

Протоколом личного досмотра ФИО1 с фототаблицей, согласно которого 31.01.2019 года в период времени с 02 часов 10 минут до 02 часов 30 минут у него, помимо прочего, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Sony» (т.1, л.д.102, л.д.103).

Протоколом досмотра транспортного средства – автомобиля марки «Лада 217030 Лалда Приора» государственный регистрационный знак №... регион, под управлением ФИО3, с фототаблицей, согласно которого 31.01.2019 года в период времени с 03 часов 00 минут до 02 часов 40 минут, помимо прочего, было обнаружено и изъято: мобильный телефон «Samsung»; договор №...; 6 полимерных свертков с записями внутри; на полу за передним пассажирским сиденьем сверток обмотанный красным скотчем, в сумке - свидетельство о регистрации транспортного средства, на сиденье обнаружен и изъят ноутбук марки «Asus»; в бардачке автомобиля - 3 сим-карты; 4 блистера от сим-карт; конверт «МТС» с договором (т.1, л.д.104, л.д.105-108).

Протоколом осмотра места происшествия, а именно автомобиля марки «Лада 217030 Лалда Приора» государственный регистрационный знак №... регион (т.4, л.д.217-219, л.д.220-223).

Протоколом осмотра предметов от 01.03.2019 с фототаблицей, согласно которому были осмотрены: свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «Лада 217030 Лада Приора», ключи от автомобиля (т.4, л.д.224-225, л.д.226).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: автомобиля марки «Лада 217030 Лада Приора», государственный регистрационный знак №... регион, свидетельства о регистрации транспортного средства и ключей от автомобиля (т.4, л.д.228-230).

Справкой №... от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по НСО согласно которой, по результатам химического исследования, вещество, светло-бежевого цвета, массой 381,9 грамм, изъятое 31.01.2019 в ходе проведения досмотра транспортного средства «Лада Приора» г\н №... регион, под управлением ФИО3, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. Вещества коричневого цвета, общей массой 1227,4 грамм, изъятое 31.01.2019 в ходе проведения досмотра транспортного средства «Лада Приора» г\н №... регион, под управлением ФИО3, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Вещество разных оттенков бежевого цвета, массой 49,9 грамм, изъятое 31.01.2019 в ходе проведения досмотра транспортного средства «Лада Приора» г\н №... регион, под управлением ФИО3, содержит в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Вещество (таблетки) желтого цвета с включениями серого цвета, общей массой 403,0 грамм и вещество бежевого цвета, массой 4,9 грамм, изъятые 31.01.2019 в ходе проведения досмотра транспортного средства «Лада Приора» г\н №... регион, под управлением ФИО3, содержат в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Вещества белого цвета с желтым оттенком, общей массой 20,0 грамм, изъятые 31.01.2019 в ходе проведения досмотра транспортного средства «Лада Приора» г\н №... регион, под управлением ФИО3, содержат своем составе наркотическое средство – кокаин (т.1, л.д.110-119).

Заключением эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по НСО, согласно которому вещество, светло-бежевого цвета, массой 381,8 грамм, изъятое 31.01.2019 при проведении досмотра транспортного средства – автомобиля «Лада 217030 Лада Приора», государственный регистрационный знак №... регион, произведенного на парковке у 

<

адрес> в д.

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. Вещества коричневого цвета, общей массой 1227,2 грамм, изъятые 31.01.2019 при проведении досмотра транспортного средства – автомобиля «Лада 217030 Лада Приора», государственный регистрационный знак №... регион, произведенного на парковке у 

<

адрес> в д.

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Вещество разных оттенков бежевого цвета, массой 49,8 грамм, изъятое 31.01.2019 при проведении досмотра транспортного средства – автомобиля «Лада 217030 Лада Приора», государственный регистрационный знак №... регион, произведенного на парковке у 

<

адрес> в д.

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, содержит в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Вещество (фрагменты таблеток и таблетки) желтого цвета с включениями серого цвета, общей массой 402,269 грамм и вещество бежевого цвета, массой 4,8 грамм, изъятые 31.01.2019 при проведении досмотра транспортного средства – автомобиля «Лада 217030 Лада Приора», государственный регистрационный знак №... регион, произведенного на парковке у 

<

адрес> в д.

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, содержат в своем составе наркотическое средство ФИО10 (первитин) и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Вещества белого цвета с желтым оттенком, общей массой 19,7 грамм, изъятые 31.01.2019 при проведении досмотра транспортного средства – автомобиля «Лада 217030 Лада Приора», государственный регистрационный знак №... регион, произведенного на парковке у 

<

адрес> в д.

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, содержат своем составе наркотическое средство – кокаин (т.1, л.д.127-139).

Протоколом осмотра предметов от 02.07.2019 с фототаблицей, согласно которому были осмотрены: полимерный пакет черного цвета, на котором имеются надписи – «вещественное доказательство – вещества, изъятые в ходе досмотра т\с- автомобиля «Лада Приора» г\н №... регион (амфетамин m (ост)= 381,7 г., гашиш m (ост)= 1225,9 г., МДМА m (ост) 49,7 г., метамфетамин+МДМА m (ост)=406,005 г., кокаин m (ост)= 19,4 г.), экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ, по уголовному делу №..., для СЧ ГСУ ГУ МВД России по Новосибирской области, имеется подпись и фамилия эксперта – ГДБ». Имеется печать круглой формы ««26» ГУ МВД России по Новосибирской области ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР МВД России.». Согласно заключению эксперта №... от 07.03.2019 года, в пакете находятся: вещество светло-бежевого цвета, массой 381,7 граммов, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин; вещества коричневого цвета, общей массой 1225,9 граммов, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса); вещество разных оттенков бежевого цвета, массой 49,7 граммов, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); вещества (фрагменты таблеток и таблетки) желтого цвета с включениями серого и вещество бежевого цвета, общей массой 406,005 граммов, содержащие в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); вещества белого цвета с желтым оттенком, общей массой 19,4 граммов, содержащее в своем составе наркотическое средство – кокаин. Бумажный конверт белого цвета, опечатанный, на котором имеются надписи – «вещественное доказательство – 

<

адрес>, экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ, по уголовному делу №..., для ГСУ ГУ МВД России по Новосибирской области, имеется подпись и фамилия эксперта – ЛЕВ». Имеется печать круглой формы ««24» ГУ МВД России по Новосибирской области ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР МВД России.». Согласно заключению эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, в конверте находится вещество, массой 4,647 граммов, содержащее наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Бумажный конверт белого цвета, опечатанный, на котором имеются надписи – «вещественное доказательство – 

<

адрес>, экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ, по уголовному делу №..., для ГСУ ГУ МВД России по Новосибирской области, имеется подпись и фамилия эксперта – ЛЕВ». Имеется печать круглой формы ««24» ГУ МВД России по Новосибирской области ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР МВД России.». Конверт не вскрывался. Согласно заключению эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, в конверте находится вещество, массой 0,975 граммов, содержащее наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон); вещество, массой 1,81 граммов, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Полимерный пакет серого цвета, на котором имеются надписи – «объекты исследования - изъято при проведении обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес> (пакет №1, вещества) экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ, по уголовному делу №..., для ГСУ ГУ МВД России по Новосибирской области, имеется подпись и фамилия эксперта – ТИЮ». Имеется печать круглой формы ««26» ГУ МВД России по Новосибирской области ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР МВД России.». Согласно заключению эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, в пакете находятся: вещества, общей массой 62,59 граммов, содержащее в совеем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон); вещества в виде таблеток, общей массой 21,7 граммов, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); вещества, общей массой 106,2 грамма, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Полимерный пакет серого цвета, на котором имеются надписи – «объекты исследования- изъято при проведении обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес> (пакет №2, упаковки) экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ, по уголовному делу №..., для ГСУ ГУ МВД России по Новосибирской области, имеется подпись и фамилия эксперта – ТИЮ». Имеется печать круглой формы ««26» ГУ МВД России по Новосибирской области ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР МВД России.». Согласно заключению эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, в пакете находятся: упаковочный материл, из-под наркотических средств, полимерный пакет и ярлыки сохранности (т.2, л.д.152-159).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 381,9 грамма; вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1337,41 грамма; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 49,9 грамма; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 431,9 грамма; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – Кокаин, массой 20,0 грамма; вещества, содержащего наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), массой 69,212 грамм; упаковочного материала (т.2, л.д.160-163).

Заключением эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по НСО, согласно которому в накопителе ноутбука обнаружено 88 графических файла, содержащих изображения местности с характерными графическими пометками (т.1, л.д.185-190).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен СД диск (приложение №2) к заключению эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра информации, предоставленной экспертом, в ноутбуке имеются фотофайлы, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, а именно фото с изображением фасадов зданий, улицы и дворы, так же отмечены конкретные места на фото, маркером фиолетового цвета (т.2, л.д.204-222).

Заключением эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по НСО, согласно которому в памяти сим-карты, установленной в мобильном телефоне «Samsung» имеются графические файлы. Обнаружена информация о значении IMEI 1- №..., IMEI 2- №... (т.1, л.д.199-204).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен СД диск (приложение) к заключению эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра информации, предоставленной экспертом, в сотовом телефоне имеются фотофайлы, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, а именно фото с изображением фасадов зданий, улицы и дворы, так же отмечены конкретные места на фото, маркером фиолетового цвета (т.2, л.д.228-240).

Заключением эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по НСО, согласно которому в памяти мобильного телефона имеются графические и текстовые файлы и записи использования программного обеспечения «Примечания». В памяти мобильного телефона имеется информация о значении IMEI 1- №..., IMEI 2- №... (т.1, л.д.213-217).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен СД-диск (приложение) к заключению эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра информации, предоставленной экспертом, в сотовом телефоне имеются записи различного содержания, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, а так же имеются фотофайлы, связанные с незаконным оборотом наркотических средств (т.2, л.д.168-177).

Заключением эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по НСО, согласно которому в памяти мобильного телефона с установленной в нем сим-картой имеются графические файлы и записи программного обеспечения «Заметки». В памяти мобильного телефона обнаружена информация о значении IMEI 1- №..., IMEI 2- №... (т.1, л.д.226-229).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен СД диск (приложение) к заключению эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра информации, предоставленной экспертом, в сотовом телефоне обнаружены записи различного содержания, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. В том числе координаты и описание места нахождения тайника-закладки следующего содержания: «МК (uzurpator) гаш 10 плиток+1 плитка WW + амф500+таблетки 1000+ mdma50г+F12 5г+Pyramid 5г+PVN 10г+метамф 5 г - 55.165258, 82.874496, ищем по точке координат на обочине дороги два пня с шапкой снега. У дальнего пня будет расти тонкий стебель. У этого стебля, в месте, где обозначено маркером, в снегу на глубине 10-15 см прикопан большой сверток в красном скотче» (т.2, л.д.178-203).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому были осмотрены: полимерный пакет серого цвета, на котором имеются надписи – «вещественное доказательство – ноутбук, блок питания, USB модем, экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ, по уголовному делу №..., для ГСУ, имеется подпись и фамилия эксперта – ЖНА». Имеется печать круглой формы ««6» ГУ МВД России по Новосибирской области ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР МВД России.». Согласно заключению эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, в пакете находится ноутбук марки «Asus», в корпусе черного цвета, внешний источник питания, USB модем. Согласно заключению эксперта в накопителе ноутбука обнаружено 88 графических файла, содержащих изображения местности с характерными графическими пометками. Полимерный прозрачный пакет, на котором имеются надписи – «вещественное доказательство – мобильный телефон, экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ, по уголовному делу №..., для ГСУ ГУ МВД России по НСО, имеется подпись и фамилия эксперта – ТАА». Имеется печать круглой формы ««70» ГУ МВД России по Новосибирской области ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР МВД России.». Согласно заключению эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, в пакете находится мобильный телефон марки «Xiaomi» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора мобильной связи «Билайн» с номером №.... Согласно заключению эксперта в памяти мобильного телефона с установленной в нем сим-картой имеются графические файлы и записи программного обеспечения «Заметки». В памяти мобильного телефона обнаружена информация о значении IMEI 1- №..., IMEI 2- №.... Бумажный конверт, на котором имеются надписи – «вещественное доказательство – мобильный телефон «Samsung» сим-карта и карта памяти, экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ, по уголовному делу №..., для СЧ ГСУ ГУ, имеется подпись и фамилия эксперта – ФИО11». Имеется печать круглой формы ««10» ГУ МВД России по Новосибирской области ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР МВД России.». Согласно заключению эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, в пакете находится мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе золотистого цвета с сим-картой оператора мобильной связи «Теле-2» с номером 89№.... Согласно заключению эксперта в памяти сим-карты, установленной в мобильном телефоне «Samsung» имеются графические файлы. Обнаружена информация о значении IMEI 1- №..., IMEI 2- №.... Полимерный прозрачный пакет, на котором имеются надписи – «вещественное доказательство – мобильный телефон, экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ, по уголовному делу №..., для ГСУ ГУ МВД России по НСО, имеется подпись и фамилия эксперта – ПАС». Имеется печать круглой формы ««70» ГУ МВД России по Новосибирской области ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР МВД России.». Согласно заключению эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, в пакете находится мобильный телефон марки «Sony» в корпусе черно-серого цвета с сим-картой оператора мобильной связи «YOTA» с номером 0200277182. Согласно заключению эксперта в памяти мобильного телефона имеются графические и текстовые файлы и записи использования программного обеспечения «Примечания». В памяти мобильного телефона имеется информация о значении IMEI 1- №..., IMEI 2- №... (т.2, л.д.241-245).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: сотового телефона марки «Xiaomi» со значением IMEI 1- №..., IMEI 2- №... с сим-картой оператора мобильной связи «Билайн» с номером №...; сотового телефона марки «Samsung» со значением IMEI 1- №..., IMEI 2- №... с сим-картой оператора мобильной связи «Теле-2» с номером №...; сотового телефона марки «Sony» со значением IMEI 1- №..., IMEI 2- №... с сим-картой оператора мобильной связи «YOTA» с номером 0200277182; ноутбука марки «Asus» (т.2, л.д.246-249).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому были осмотрены: прозрачный полимерный пакет, на котором имеются надписи – ««вещественное доказательство – электронные весы, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ, по уголовному делу №..., для СЧ ГСУ ГУ МВД России по Новосибирской области, имеется подпись и фамилия эксперта – НИА». Имеется печать круглой формы ««12» ГУ МВД России по Новосибирской области ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР МВД России.». Согласно заключению эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, в пакете находятся: электронные весы. Прозрачный полимерный пакет голубого цвета, на котором имеются надписи – ««вещественное доказательство – рулон фольги, полимерные пакеты с застежками рельсового типа, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при проведении обыска в 

<

адрес>.64 по 

<

адрес>, заключение эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, по уголовному делу №..., для СЧ ГСУ ГУ МВД России по Новосибирской области, имеется подпись и фамилия эксперта – КИА». Имеется печать круглой формы ««16» ГУ МВД России по Новосибирской области ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР МВД России.». Согласно заключению эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, в пакете находятся: 221 полимерный пакет с застежками рельсового типа, рулон фольги. Прозрачный полимерный пакет розового цвета, на котором имеются надписи – ««вещественное доказательство – изъято у ФИО2 (перчатки), экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ, по уголовному делу №..., для СЧ ГСУ ГУ МВД России по Новосибирской области, имеется подпись и фамилия эксперта – АЕС». Имеется печать круглой формы ««26» ГУ МВД России по Новосибирской области ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР МВД России.». Согласно заключению эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, в пакете находятся 2 медицинские перчатки. Прозрачный полимерный пакет, на котором имеются надписи – ««вещественное доказательство –изъято из а\м «Лада Приора» г\н №..., 70 регион, экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ, по уголовному делу №..., для СЧ ГСУ ГУ МВД России по Новосибирской области, имеется подпись и фамилия эксперта – НИА». Имеется печать круглой формы ««12» ГУ МВД России по Новосибирской области ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР МВД России». Согласно заключению эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, в пакете находятся: 6 полимерных пакетов с застежками рельсового типа, листы белой бумаги, разлинованных в клетку. Прозрачный полимерный пакет белого цвета, на котором имеются надписи – ««вещественное доказательство –изъято из а\м «Лада Приора» г\н №..., 70 регион, экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ, по уголовному делу №..., для ГСУ, имеется подпись и фамилия эксперта – ГНК». Имеется печать круглой формы ««1» ГУ МВД России по Новосибирской области ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР МВД России». Согласно заключению эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, в пакете находятся: 12 полимерных пакетов с застежками рельсового типа различных размеров; многочисленные прозрачные полимерные пленки; 2 прозрачных полимерных пакета; полимерный пакет черного цвета; липкая лента «скотч» красного цвета. Бумажный конверт белого цвета, на котором имеются надписи – «вещественное доказательство – изъято у ФИО2, упаковки, экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ, по уголовному делу №..., для СЧ ГСУ ГУ МВД России по Новосибирской области, имеется подпись и фамилия эксперта – АЕС». Имеется печать круглой формы ««26» ГУ МВД России по Новосибирской области ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР МВД России». Согласно заключению эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, в пакете находятся: первоначальные упаковки из под смывов и срезов ногтевых пластин, изъятых у ФИО2 Бумажный конверт белого цвета, на котором имеются надписи – «объекты исследования – изъято ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ, по уголовному делу №..., для ГСУ ГУ МВД России по Новосибирской области, имеется подпись и фамилия эксперта – ТИЮ». Имеется печать круглой формы ««26» ГУ МВД России по Новосибирской области ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР МВД России». Согласно заключению эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, в пакете находятся: первоначальные упаковки из под смывов и срезов ногтевых пластин, изъятых у ФИО3 Бумажный конверт белого цвета, на котором имеются надписи – «объекты исследования – изъято ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., экспертиза №... от ДД.ММ.ГГГГ, по уголовному делу №..., для ГСУ ГУ МВД России по Новосибирской области, имеется подпись и фамилия эксперта – ТИЮ». Имеется печать круглой формы ««26» ГУ МВД России по Новосибирской области ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР МВД России». Согласно заключению эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, в пакете находятся: первоначальные упаковки из-под смывов и срезов ногтевых пластин, изъятых у ФИО1 (т.3, л.д.1-2, л.д.3-4).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: электронные весы; 239 полимерных пакетов с застежками рельсового типа, различных размеров; рулон фольги; 2 медицинские перчатки; листы белой бумаги, разлинованные в клетку; многочисленные прозрачные полимерные пленки; 2 прозрачных полимерных пакета; полимерный пакет черного цвета; липкая лента «скотч» красного цвета; упаковки из-под смывов и срезов ногтевых пластин, изъятых у ФИО2, ФИО3 и ФИО1 (т.3, л.д.17-20).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому были осмотрены: 4 слота от сим-карты оператора мобильной связи «Билайн», с сим-картами оператора мобильной связи «Билайн» с абонентскими номерами +№...; +№...; +№...; +№...; договор №... оказания информационных услуг по подбору вариантов найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ; 3 слота от сим-карты оператора мобильной связи «ТЕЛЕ-2» с абонентскими номерами +№...; +№...; +№...; слот от сим-карты оператора мобильной связи «МТС»; сим-карта оператора мобильной связи «ТЕЛЕ-2» с номером №...; сим-карта оператора мобильной связи «ТЕЛЕ-2» с номером №...; сим-карта оператора мобильной связи «МТС» с номером №...; договор об оказании услуг подвижной связи МТС оператора мобильной связи «МТС» на имя ФИО3; ключи в количестве 2-х штук с биркой с надписью «

<

адрес>» (т.3, л.д.5-6, л.д.7-12).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: 4 слота от сим-карты оператора мобильной связи «Билайн», с сим-картами оператора мобильной связи «Билайн» с абонентскими номерами +№...; +№...; +№...; +№...; договор №... оказания информационных услуг по подбору вариантов найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ; 3 слота от сим-карты оператора мобильной связи «ТЕЛЕ-2» с абонентскими номерами +№...; +№...; +№...; слот от сим-карты оператора мобильной связи «МТС»; сим-карта оператора мобильной связи «ТЕЛЕ-2» с номером 89№...; сим-карта оператора мобильной связи «ТЕЛЕ-2» с номером 89№...; сим-карта оператора мобильной связи «МТС» с номером 89№...; договор об оказании услуг подвижной связи МТС оператора мобильной связи «МТС» на имя ФИО3; ключи в количестве 2-х штук с биркой с надписью «

<

адрес>» (т.3, л.д.15-16).

Явкой с повинной ФИО1, в которой им указано, что в середине января 2019 они с друзьями, а именно с ФИО8 и Гиль, решили подзаработать денег. Они вместе встретились и решили работать закладчиками. Далее ФИО8 на интернет-площадке «...» нашел вакансию закладчика в один из магазинов требовались работники. В результате переписки с тем, им сообщили, что необходимо ехать в г.Омск и работать там. Они согласились. Спустя 2-3 дня ФИО8 оператор скинул адрес закладки, которая находилась в г.Новосибирске. ФИО8 сообщил им, что необходимо ехать забрать закладку, они собрались и выехали. В Новосибирске они нашли примерное место, вышли с ФИО8 из автомобиля и направились по координатам в лес. Подойдя к месту, он нашел сверток, поднял его и передал ФИО8. Далее они прошли в машину, сели в нее и направились в г.Омск. По приезду они арендовали там квартиру помесячно, которая находится по адресу 

<

адрес> (квартиру арендовал ФИО2). В Омске они купили весы и упаковочный материал (пакетики, фольгу, изоленту), после чего расфасовали наркотические средства. Фасовали они, как правило, по следующей схеме - он сидел на «весах» и насыпал наркотики в пакетики, ФИО2 оборачивал в фольгу, а ФИО3 заворачивал в изоленту. После фасовки все втроем пошли и соорудили тайники-закладки. Фотографии и их описание ФИО8 скинул оператору в приложении «...». Закладки они сооружали по очереди, то ФИО9 кинет, то он кинет, иногда кидал ФИО2, но чаше он фотографировал и делал описание. Периодически он писал описание на свой телефон, а фотографировали сперва на телефон ФИО2, но после того как им сказали, что качество фотографий плохое, начали фотографировать «закладки» на телефон ФИО3 Один раз они ходили раздельно по г.Омску и каждый самостоятельно сооружал закладки, после чего встретились в обусловленном месте и ФИО2 скинул все их адреса себе на телефон, в последующем передав их оператору. Периодически они ездили на машине по г.Омск и поочередно кидали закладки из окна, то он, то ФИО3, крайне редко ФИО8, так как он в большей степени фотографировал и делал описание. Раскидав первую оптовую партию, ФИО2 снова оператор скинул оптовую партию различных наркотиков, которая находилась в г.Новосибирск, но уже гораздо большего веса. ФИО2 снова сказал им, что необходимо ехать за следующей партией наркотиков, после чего они собрались и втроем поехали забирать ее. Приехав на место, он вышел из машины и откопал сверток в снегу, взял его и кинул ФИО2, тот поднял данный сверток и они вернулись в автомобиль, за рулем которого находился ФИО3, после сразу же направились в г.Омск. По приезду, они по той же схеме все расфасовали, как попросил нас оператор и примерно за 3-4 дня все раскидали в г.Омск, метод сооружения закладок был таким же, как и ранее, кидали поочередно. 29.01.2019 вечером на телефон ФИО2 пришла информация от оператора, с которым тот переписывался, что необходимо ехать в г.Новосибирск за новой партией наркотиков. Они собрались и 30.01.2019 ночью выехали в г.Новосибирск. Приехав примерно в 12 часов дня, они арендовали квартиру посуточно в районе 

<

адрес> и легли спать. Проснувшись примерно в 17:30, ФИО2 прочитал в «джаббере», что работодатель скинул им адрес «тайника-закладки». Помывшись и поев дома, примерно в 10:30 они отдали ключи хозяину квартиры. Забив координаты, указанные в описании «тайника», направились забирать его. Приехав по координатам, они с ФИО2 вышли из машины и начали искать место рядом с дорогой, так как на фотографии была видна дорога. Спустя немного времени ФИО2 вернулся в машину, а он дальше продолжил искать место. Парни, проехав до поворота, остановились, где он вернулся к тем в машину. Там ФИО2 снова вышел из автомобиля и начал искать «закладку». Он, забив повторно координаты, увидел, что «тайник-закладка» в глубине леса. Тогда они совместно с ФИО3 вышли из машины, и пошли по координатам. Идя по дороге, которая вела к закладке, он увидел, что ищет не в том месте, пошел дальше. Подойдя к ФИО3, он увидел, что тот откопал сверток в красном скотче. Он поднял сверток и он направился в сторону автомобиля. Дойдя до машины, ФИО2 уже стоял у машины, он сел на заднее сидение, ФИО2 сел на переднее пассажирское сидение, а ФИО3 сел за руль и они поехали в сторону санатория «Восток». Доехав него, они остановились, чтобы он отряхнулся и заодно покурить. После, сев в машину они поехали в сторону выезда. Проехав примерно 1,5 км, они были задержаны сотрудниками полиции. Денежные средства за проделанную работу они получали на банковскую карту, которая зарегистрирована на другого. Откуда взялась данная карта, он не знает. Далее они денежные средства обналичивали и делили между собой равными долями. Первый раз они получили около 34000 рублей, с которых ему досталось около 10000 рублей, после чего тратили их на личные дела. Так же по адресу их проживания в г.Омске, а именно по 

<

адрес>, остались расфасованные наркотические средства, упаковочный материал и весы, которые находятся в зале в шкафу. Желает сотрудничать с сотрудниками полиции, физического и морального воздействия на него не оказывалось (т.3, л.д.44-46).

Явкой с повинной ФИО3, в которой им указано, что в середине января 2019 года, они с друзьями ФИО2 и ФИО1, решили подзаработать денег. Они встретились и решили работать закладчиками. Далее ФИО2 на интернет-площадке «...» нашел вакансию закладчика, в один из магазинов, название он не помнит. В результате переписки с тем, им сообщили, что необходимо ехать в город Омск и работать там, они согласились. Спустя примерно 2-3 дня, ФИО2 оператор, скинул адрес «закладки», которая находилась в г.Новосибирск. ФИО2 сообщил это им, они собрались и выехали. Приехав в г.Новосибирск, они нашли примерное место, ФИО1 с ФИО2 направились по координатам в лес. Минут через 10-15 вернулись уже со свертком и они направились в 

<

адрес>. По приезду они арендовали квартиру на месяц, которая находится по адресу 

<

адрес>. В Омске они купили весы и упаковочный материал. После чего расфасовали наркотические вещества. Фасовали они по следующей схеме - ФИО1 сидел на весах, он заворачивал в фольгу, ФИО2 заворачивал в изоленту. После чего все втроем пошли и соорудили «тайники-закладки». Фото и описание ФИО2 скинул оператору в приложении «...». Закладки они сооружали по очереди. ФИО2 делал описание и фотографировали все на его телефон. После чего все скидывалось на телефон ФИО8, после чего ФИО8 передавал их оператору. Периодически они ездили на машине по городу Омску и кидали закладки из окна. Раскидав первую оптовую партию ФИО8 оператор снова скинул оптовую партию различных наркотиков. В г.Новосибирске, но уже гораздо больше веса. ФИО8 сообщил им об этом и они поехали в г.Новосибирск. Приехав на место, ФИО1 вышел из машины и откопал сверток в снегу, вернулся в автомобиль, за рулем которого находился он. После чего они поехали в г.Омск. Приехав туда они все расфасовали по той же схеме и раскидали по г.Омску примерно за 3-4 дня. 29.01.2019 вечером на телефон ФИО8 пришла информация от оператора, что необходимо ехать в г.Новосибирск за новой партией наркотиков. Они собрались и 30.01.2019 они выехали в г.Новосибирск. Приехав примерно в 12 часов, они арендовали квартиру посуточно в районе 

<

адрес> и легли спать. Проснувшись около 17:30 ФИО8 прочитал в Джаберре, что им работодатель скинул адрес тайника. Они сдали квартиру хозяину и поехали до места координат. ФИО2 и ФИО1 вышли из машины начали искать клад. Спустя немного времени, ФИО8 вернулся в машину, а ФИО1 отправился искать дальше. Они, доехав до поворота, остановились. ФИО1 дошел до них, повторно забил координаты. Поняли, что нужно идти вглубь леса. Далее он и ФИО1 отправились туда. Идя по дороге, которая вела к закладке, ФИО1 увидел похожее место и свернул туда, а он пошел искать дальше. Когда ФИО1 подошел к нему, он увидел, что он распинал тайник. ФИО1 поднял сверток и они отправились к машине, где их уже ждал ФИО8. ФИО1 сел на заднее сиденье, ФИО8 сел на переднее пассажирское, он за руль и они поехали в сторону санатория Восток, отряхнуться от снега. После они поехали в сторону выезда и проехав примерно 1,5 километров были задержаны сотрудниками полиции. Денежные средства за проделанную работу они получали на банковскую карту. Откуда взялась данная банковская карта, он не знает. После они обналичивали деньги и делили поровну между собой. Первый раз они получили около 34000 рублей, с которых ему досталось около 10000 рублей. Так же по адресу их проживания в г.Омске остались расфасованные наркотики, упаковочный материал и весы, которые находятся в зале в шкафу. Желает сотрудничать с сотрудниками полиции. Физического и морального воздействия на него не оказывалось (т.4, л.д.91-93).

Явкой с повинной ФИО2, в которой им указано, что в середине января 2019 года они с друзьями Гиль и ФИО1 целенаправленно зашли на Интернет-площадку «...» для того чтобы устроиться курьерами в Интернет-магазин по продаже наркотических средств. Прочитав всю информацию о нескольких магазинах, они выбрали магазин с названием «Святой источник». Далее прочитав условия работы в данном Интернет-магазине, им все понравилось, и они написали - «саппорту», с просьбой о трудоустройстве. Им было сказано перечислить 100000 рублей на «биткоин» кошелек, что он и сделал в дальнейшем из своих личных сбережений. После этого он получил данные от аккаунта с правом администратора, куда в дальнейшем и выкладывал готовые адреса тайников-закладок с наркотическими средствами, для последующего сбыта. Связь с ним поддерживали несколько пользователей в мессенджере «...», от которых он получал различные указания. Сперва его курировал пользователь «...», после чего его куратором стал пользователь «...», последний куратор, от которого он получал адреса, был пользователь «...». Через 2-3 дня он получил первый адрес тайника-закладки в г.Новосибирске, в котором находились примерно 100 грамм «гашиша», 50 грамм «мефедрона», 10 грамм «MDMA». Совместно с ним преступную деятельность разделали Гиль и ФИО1. После того как они нашли примерное место, он и ФИО1 вышли из автомобиля Лада Приора г/н №... регион, под управлением Гиль, и направились по координатам в лес. Подойдя к месту, ФИО1, нашел сверток, поднял его и передал ему. Далее они прошли обратно к автомобилю, сели в него и поехали в г.Омск. По прибытию они арендовали квартиру по адресу 

<

адрес>. Квартиру арендовал он. Там расфасовали все наркотические средства на розничные дозы (вес и количество им указывал пользователь «...»). Механизм фасовки происходил следующим образом: ФИО1 занимался фасовкой, он и Гиль, упаковывали и подписывали готовые свертки. После завершения фасовки они направлялись по всем районам города Омск и сооружали тайники-закладки. Механизм сооружения тайников выглядел следующим образом: ФИО1 и Гиль выбрасывали свертки из окна автомобиля, после чего делали фотофиксацию места, он в свою очередь снимал координаты и делал описание тайника. После выполнения всех необходимых пунктов по сооружению тайников, в том числе с телефонов Гиль и ФИО1, отправлял на Интернет-площадку «...». Таким образом, они реализовали все наркотические средства доверенные им в первый раз, после чего поехали в г.Новосибирск, где ожидали следующую партию наркотических средств. За выполненную работу им полагалось еженедельно 36000 рублей, средства поступали на его «биткоин» кошелек, далее он выводил эту сумму на карту. После чего обналичивали и деньги делили поровну между собой, выходило по 12 000 рублей. 25.01.2019 они получили очередной адрес тайника-закладки- «Ищем по точке координат на обочине дороги обозначенную березу. У основания ствола этой березы, в месте, где обозначено маркером, в снегу на глубине 10-15 см, прикопан сверток, оранжевого цвета», с более большим весом, нежели в предыдущий раз и далее он совместно все с теми же Гиль и ФИО1 действовали по тому же принципу, что и в предыдущий раз. Закладки сооружались практически во всех районах г.Омска. Таким образом, за 3-4 дня они реализовали все наркотические средства, доверенные им. В последний день реализации, механизм сооружения тайников закладок немного изменился куратор, посоветовал пользоваться приложением «...», данная программа автоматически считывает координаты при совершении фотофиксации. Таким образом, после фасовки, они отправлялись сооружать тайники-закладки, Гиль и ФИО1 сидели на передних сидениях, он сидел сзади. Гиль и ФИО1 поочередно, сооружали тайники-закладки, все зависело от того, кому удобней это сделать. После чего делалась фотофиксация, только с мобильного телефона Гиль (в виду более качественных фото), а он занимался описанием тайников, после полного описания и прикрепления фотографии, адреса отправлялись им на Интернет-площадку «...». 30.01.2019 они вернулись из г.Омска, где соорудили очередные тайники-закладки, в г.Новосибирск, где им должны были оставить оптовую партию наркотических средств, которую, нужно было отвезти также в г.Омск, расфасовать и соорудить розничные тайники-закладки. Днем он получил адрес тайника-закладки. По прибытию на место, они разделились, после нескольких неудачных попыток отыскать тайник, он вернулся к автомобилю, также к автомобилю вернулись Гиль и ФИО1, со свертком красного цвета. Они положили данный сверток на пол за передним пассажирским сиденьем и направились в обратном направлении. Отъехав от места несколько километров, они были задержаны сотрудниками полиции. После этого, в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в результате которого у него был обнаружен мобильный телефон, в котором, в мессенджере «...», в диалоге с пользователем «...», обнаружен адрес тайника-закладки. В дальнейшем был произведен досмотр транспортного средства «Лада Приора», в присутствии его, Гиль, ФИО1 и понятых, в результате которого был обнаружен и изъят сверток, замотанный в красный скотч, именно тот, который он забрал из тайника, указанного в его телефоне, внутри которого множество наркотических средств, различных форм и размеров. Во время данных мероприятий проводилась фотосъемка. В содеянном, раскаивается, желает сотрудничать с сотрудниками полиции, физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось, к сотрудникам полиции претензий не имеет (т.3, л.д.187-190).

По ходатайству стороны защиты, в судебном заседании относительно характеристики подсудимых были допрошены свидетели Гиль Н.А., Свидетель №7, Свидетель №6, Свидетель №5, Свидетель №4

Так свидетель Гиль Н.А. суду пояснила, что подсудимый ФИО3 является её сыном. После разъяснения ст.51 Конституции РФ показала, что сын рос в нормальной полной семье, отличался всегда хорошим поведением, он внимательный, старался никогда ее не расстраивать. В школе он не отличался хорошими успехами в учебе, но всегда у него были очень хорошие отношения с преподавателями. За все время обучения не было замечаний в его поведении, он помогал воспитывать младшего брата. В подростковом возрасте у нее с ним проблем не было, у них были хорошие доверительные отношения, он всегда прислушивался к ее советам. У него не было секретов от нее. После школы ФИО3 поступил в техникум, показывал очень хорошие результаты, у него были очень хорошие отношения с преподавателями, в группе были хорошие отношения с однокурсниками. После окончания техникума сын написал заявление в военкомат, но по состоянию здоровья не смог пойти в армию, ему выдали военный билет с зачислением в запас, чем он был сильно расстроен. ФИО3 поступил в Томский государственный архитектурно-строительный университет на заочное отделение на бюджет, учился нормально, все сессии сдавал вовремя. Пытался устроиться на работу на постоянной основе, но везде требовались специалисты с опытом работы. Так как у него этого не было, он устраивался на работу от сессии до сессии. Ему поступали предложения от работодателей по поводу постоянного трудоустройства, но с условием, что он на сессии ходить не будет. Так как он понимал, что образование необходимо, он отказывался от таких предложений. Работал он хорошо, всегда устраивал работодателей, зарекомендовал себя только с хорошей стороны. У него была сожительница Ирина, с ней они были 4 года. ФИО3 помогал ее семье в лечении бабушки, поддерживал. Занимался спортом, ходил на каратэ, чуть позже занимался боевым самбо. С тренером у него были хорошие отношения, он прислушивался к его советам и жизненному опыту. ФИО3 никогда не участвовал в соревнованиях в силу своего характера, он боялся причинить боль, обидеть кого-то. Тренер неоднократно обращался к нему для помощи в проведении тренировки. ФИО3 вел правильный образ жизни, не пил, не курил, не употреблял наркотики. Он добрый, отзывчивый человек, старался всегда помогать людям. С ФИО8 они учились вместе, с ФИО1 они познакомились позже. Ребята эти хорошие, она всегда относилась к ним с уважением, они часто оставались у них дома. Незадолго до того, как они поехали в Омск, ФИО3 сказал ей, что его пригласили туда работать водителем. Она была шокирована этой ситуацией, он сказал, что едет туда вместе с ФИО1 и ФИО8. Созванивались они с ним каждый день. 31.01.2019 года она его потеряла, он не брал трубку, у парней телефоны были отключены. Она начала обзванивать все больницы Омска, все чрезвычайные службы. Обратилась к знакомой, которая работает в службе по чрезвычайным ситуациям. 01.02.2019 года ей позвонила сестра ФИО1 и сообщила, что их задержали в Новосибирске с крупной партией наркотиков. Она до сих пор не может понять, как ФИО3 мог в такое ввязаться. Считает, что он виноват, что совершил очень тяжкое преступление, но это в силу своего незнания, какая за это предусмотрена ответственность и какой вред это несет окружающим. Он не судим, у него никогда не было друзей из мест лишения свободы. Он очень раскаивается, тяжело переносит разрыв с семьей.

Свидетель Свидетель №7 суду пояснила, что ФИО2 знает с самого рождения, после роддома он с мамой проживал у них, так как его отец был в армии. Проживал он с бабушкой, папой и мамой. Папа после армии вел разгульный образ жизни, не работал, они помогали им. Ее мама и родная бабушка А. помогали содержать его. Мама А. из детского дома, и ее мама воспитала мать А.. А. она брала к себе на выходные, так как его родители очень бурно отмечали выходные. В каникулы брала его к себе на длительное время. А. воспитан хорошим мальчиком, в садике от воспитателей не было замечаний, в начальной школе учился на 4 и 5. У А., помимо нее, был крестный папа – его дядя. Они активно помогали ФИО8 по жизни. Через 10 лет родилась его младшая сестра, мать нигде не работала, отец пил. Они опять легли на ее плечи и бабушки. А. приходилось пропускать школу, так как он сидел с сестрой. Когда А. было 10 лет, ей пришлось уехать из Томска в Барнаул, он очень переживал по этому поводу. Через 2 месяца у А. умер его крестный папа, он повесился на глазах у А.. В это время родной отец А. запил еще сильнее. Дети полностью легли на их плечи. У нее на тот момент родился второй ребенок, ситуация была плачевная. А. работал, зарабатывал деньги любым путем и отдавал их бабушке. Потом он устроился в летний лагерь, пытался заработать деньги любыми способами. Потом он устроился в кафе в ночные смены. В 15 лет от А. ушла биологическая мама, оставила 2 детей с папой-алкоголиком и бабушкой. Для А. это было предательством, он 3 дня не вставал с кровати. Она приехала к А. из Барнаула, они пошли к психологу, который помог ему. Мама не интересовалась жизнью детей. Она звала А. к себе, но он не хотел бросать отца. Он захотел пожить с мамой, пока ее сожитель находился в местах лишения свободы, маме было не интересно, что с ним происходит. Когда у мамы должен был выйти сожитель, мама намекнула ему, что он ей не нужен. А. ушел жить к отцу, полностью закрылся, забросил учебу. Потом он устроился на работу, начальник был ему, как отец. Его даже должны были перевести на начальника. У мамы А. случилось горе, у нее с 9 этажа выпал ребенок. Когда они приехали на похороны, удивились, что у нее есть еще один ребенок. А. снял матери квартиру, купил все вещи, коляску, чтобы мать не лишили родительских прав. Когда его должны были повысить, А. пришла повестка в армию, его кладут в больницу. Пока он лежал в больнице, его девушка, с которой он встречался около 5 лет, его предала. Он опять закрылся, с работы его уволили. Я не оправдываю его, он хотел жить, как все. Он очень добрый, посещал секции, играл в футбол, подавал надежды, ходил во всевозможные кружки в школе. Несмотря на всю его сложную жизнь, он не был озлобленным. ФИО8 никогда не употреблял наркотики, никогда не курил, она не замечала, чтобы он употреблял спиртное.

Свидетель Свидетель №6 суду пояснил, что подсудимого ФИО3 знает с 2012 года, поступал с ним в один техникум, они достойно учились, ездили на соревнования по специальности, занимали первые места. Вне техникума занимались спортом, посещали спортзалы, занимались контактными видами спорта. Об алкоголе, курении никогда не было речи. Как ФИО3 оказался в такой ситуации, не знает, для него это недоразумение. Считает, что на него либо повлияли, либо уговорили. Считает, что никакого смысла в его изоляции от общества нет, он уравновешенный человек. С родителем ФИО3 не сильно знаком, был у них на одном из праздников, у них теплые порядочные отношения. ФИО3 дорожит отношениями со своей семьей.

Свидетель Свидетель №5 суду пояснила, что с ФИО3 она знакома 4 года, на протяжении 3 лет он проживал с ее дочерью. Со времени их знакомства она и муж единодушно приняли его, ФИО3 им очень понравился. ФИО3 и их дочь планировали свадьбу. ФИО3 очень положительный, порядочный, отзывчивый, всегда во всем помогал. Они не понимают, как такое могло произойти и что его подвигло на совершение преступления. Считают его членом их семьи, им без него очень тяжело. У него полноценная дружная семья, много родственников, с которыми он поддерживает отношения. Они тоже характеризуют его только с положительной стороны, все переживают за его судьбу. Он никогда не был судим, никогда не привлекался ни к уголовной, ни к административной ответственности, он раскаялся, сотрудничал со следствием. Просит смягчить ему наказание.

Свидетель Свидетель №4 суду пояснила, что с ФИО8 познакомились 11 июня 2018 года, она находилась под ежедневным насилием мужа. Она отчаялась и решила покончить жизнь самоубийством. Она остановила машину, в ней сидели ФИО12 и ФИО13. Доехала до моста через Томь, хотела спрыгнуть с него, далее не очень хорошо все помнит. Помнит, как ее схватил ФИО13 и прижал к себе, они видели ее состояние, видимо следили за ней. Он уговаривал ее не делать этого. Они ее не отпускали до утра, видя ее состояние. В течение около 2 месяцев они постоянно звонили ей, спрашивали об ее самочувствии. Они очень хорошие молодые люди. ФИО8 хороший человек, постоянно с ним общались, она очень благодарна Жене и Саше за то, что они отговорили её. Об их причастности к наркотикам ей ничего не известно.

Суд считает, что представленные стороной обвинения доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для правильного разрешения настоящего уголовного дела по существу, в связи с чем, полагает возможным положить их в основу приговора.

Какие-либо не устраненные судом существенные противоречия в доказательствах, требующих их истолкования в пользу подсудимых ФИО2, ФИО1, ФИО3, которые могут повлиять на выводы суда о доказанности вины подсудимых или на квалификацию их действий, по делу отсутствуют.

С учетом изложенного, последовательно оценив собранные по делу доказательства, всесторонне исследованные в судебном заседании, проанализированные и оцененные в соответствии с требованиями ст.88 УПК РФ с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, и в совокупности признанные достаточными для разрешения уголовного дела по существу, суд приходит к убеждению, что виновность подсудимых ФИО2, ФИО1, ФИО3, в преступлениях, изложенных в описательно-мотивировочной части настоящего приговора, доказана в полном объеме, а обстоятельства, подлежащие доказыванию по уголовному делу, предусмотренные ст.73 УПК РФ, установленными в ходе судебного разбирательства.

Суд считает установленным и доказанным, что по первому преступлению неустановленное лицо, реализуя совместный с ФИО1, ФИО3 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период 30 января 2019 года, осознавая общественную опасность совместных преступных действий и желая их совершения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, выполняя свою преступную роль в совершении преступления, получив от неустановленного лица информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством, извлекли из нее незаконно приобретенные неустановленным лицом: - вещество, являющееся наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 110,01 грамма, в крупном размере; - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ФИО10 (первитин) и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 24,00 грамма, в крупном размере; - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 69,212 грамма, в крупном размере, о чем сообщили неустановленному лицу и стали незаконно хранить при себе в том же размере и с той же целью. Незаконно приобретенное и незаконно хранимое вышеуказанные наркотические средства, в крупном размере, ФИО1, ФИО3 и ФИО2 в период до 30 января 2019 года неустановленным способом переместили от места приобретения в 

<

адрес>, где стали незаконно хранить в том же размере и с той же целью, где используя весы и упаковочный материал, расфасовали следующим образом и поместили в шкаф, расположенный в указанной квартире: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,025 грамма, упаковали в полимерный пакетик с рельсовой застежкой; - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 4,098 грамма, поместили в пять полимерных пакетиков с рельсовой застежкой по 0,795 грамма, 0,831 грамма, 0,797 грамма, 0,828 грамма и 0,847 грамма соответственно в каждый пакетик и упаковали в фольгированные сверки; - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 4,64 грамма, упаковали в прозрачный полимерный пакет с рельсовой застежкой; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 14,05 грамма, поместили в четыре полимерных пакетиков с рельсовой застежкой по 4,65 грамма, 4,6 грамма, 4,79 грамма и 4,75 грамма соответственно в каждый пакетик, обмотали фрагментом фольги и оклеили изоляционной лентой, после чего упаковали в полимерный пакет с застежкой рельсового типа; - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 18,86 грамма, поместили в два полимерных пакетика с рельсовой застежкой по 9,43 грамма и 9,43 грамма соответственно в каждый пакетик, обмотали фрагментом фольги и оклеили изоляционной лентой, после чего упаковали в полимерный пакет с застежкой рельсового типа; - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,72 грамма, упаковали в прозрачный полимерный пакет с рельсовой застежкой; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 10,72 грамма, поместили в четыре полимерных пакетиков с рельсовой застежкой по 2,64 грамма, 2,70 грамма, 2,85 грамма и 2,53 грамма соответственно в каждый пакетик, обмотали фрагментом фольги и оклеили изоляционной лентой. После чего упаковали в полимерный пакет с застежкой рельсового типа; - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 7,50 грамма, упаковали в полимерный пакет с рельсовой застежкой, обмотали фрагментом фольги и оклеили изоляционной лентой, после чего упаковали в полимерный пакет с застежкой рельсового типа; - вещество, являющееся наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 1,91 грамма упаковали в два полимерных пакетика с рельсовыми застежками по 0,95 грамма и 0,96 грамма соответственно в каждый пакетик; - вещество, являющееся наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 4,9 грамма, поместили в полимерный пакетик с рельсовой застежкой; вещество, являющееся наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 39 грамм, поместили в восемь полимерных пакетиков с рельсовой застежкой по 4,9 грамм, 4,9 грамм, 4,8 грамм, 4,9 грамм, 4,9 грамм, 4,8 грамм, 4,9 грамм и 4,9 грамм соответственно в каждый пакетик, обмотали фрагментом фольги и оклеили изоляционной лентой, после чего упаковали в полимерный пакет с застежкой рельсового типа; - вещество, являющееся наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 19,4 грамма, поместили в два полимерных пакетика с рельсовой застежкой по 9,7 грамм и 9,7 грамм соответственно в каждый пакетик, после чего упаковали в полимерный пакет с застежкой рельсового типа; - вещество, являющееся наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 3,9 грамма, поместили в полимерный пакетик с рельсовой застежкой; вещество, в виде таблеток, содержащее в своем составе наркотическое средство – ФИО10 (первитин) и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,80 грамма, поместили в полимерный пакетик с рельсовой застежкой; вещество, в виде таблеток, содержащее в своем составе наркотическое средство – ФИО10 (первитин) и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 3,20 грамма, поместили в четыре полимерных пакетиков с рельсовой застежкой, обмотали фрагментом фольги и оклеили изоляционной лентой, после чего упаковали в полимерный пакет с застежкой рельсового типа; - вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 4,8 грамма, поместили в полимерный пакетик с рельсовой застежкой; вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 4,9 грамма, поместили в полимерный пакетик с рельсовой застежкой, обмотали фрагментом фольги и оклеили изоляционной лентой, после чего упаковали в полимерный пакет с застежкой рельсового типа; - вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 3,8 грамма, поместили в полимерный пакетик с рельсовой застежкой, обмотали фрагментом фольги и оклеили изоляционной лентой, после чего упаковали в полимерный пакет с застежкой рельсового типа; - вещество, являющееся наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 3,9 грамма, поместили в полимерный пакетик с рельсовой застежкой; вещество, являющееся наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 3,8 грамма, поместили в полимерный пакетик с рельсовой застежкой, обмотали фрагментом фольги и оклеили изоляционной лентой, после чего упаковали в полимерный пакет с застежкой рельсового типа; - вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,4 грамма, поместили в полимерный пакетик с рельсовой застежкой; - вещество, в виде таблеток, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 2,00 грамма, поместили в полимерный пакетик с рельсовой застежкой; вещество, в виде таблеток, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 2,00 грамма, поместили в полимерный пакетик с рельсовой застежкой, обмотали фрагментом фольги и оклеили изоляционной лентой, после чего упаковали в полимерный пакет с застежкой рельсового типа; - вещество, в виде таблеток, содержащее в своем составе наркотическое средство – ФИО10 (первитин) и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 4,00 грамма, поместили в полимерный пакетик с рельсовой застежкой, после чего упаковали в полимерный пакет с застежкой рельсового типа; - вещество, в виде таблеток, содержащее в своем составе наркотическое средство – ФИО10 (первитин) и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 1,60 грамма, поместили в полимерный пакетик с рельсовой застежкой, после чего упаковали в полимерный пакет с застежкой рельсового типа; - вещество, в виде таблеток, содержащее в своем составе наркотическое средство – ФИО10 (первитин) и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,40 грамма, поместили в полимерный пакетик с рельсовой застежкой; вещество, в виде таблеток, содержащее в своем составе наркотическое средство – ФИО10 (первитин) и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,40 грамма, поместили в полимерный пакетик с рельсовой застежкой, обмотали фрагментом фольги и оклеили изоляционной лентой, после чего упаковали в полимерный пакет с застежкой рельсового типа; - вещество, в виде таблеток, содержащее в своем составе наркотическое средство – ФИО10 (первитин) и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 9,60 грамма, поместили в полимерный пакетик с рельсовой застежкой; - вещество, в виде таблеток, содержащее в своем составе наркотическое средство – ФИО10 (первитин) и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 19,3 грамма, поместили в полимерный пакетик с рельсовой застежкой, обмотали фрагментом фольги и оклеили изоляционной лентой, где продолжили хранить вышеуказанные наркотические средства в том же размере и с той же целью до момента изъятия сотрудниками полиции. 

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 110,01 грамма, в крупном размере; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – ФИО10 (первитин) и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 24,00 грамма, в крупном размере; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 69,212 грамма, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, ФИО1, ФИО3 и ФИО2 не смогли по независящим от них обстоятельствам. Около 00 часов 30 минут 31.01.2019 ФИО1, ФИО3 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции в двух километрах от 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, а вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Судом установлено, что по второму преступлению ФИО1, ФИО3 и ФИО2 покушались на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном и особо крупном размерах, где в период около 23 часов 50 минут 30 января 2019 года, получив от неустановленного лица информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством и психотропным веществом, извлекли незаконно приобретенное неустановленным лицом: - вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 381,9 грамма, в особо крупном размере; - вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1227,4 грамма, в крупном размере; - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 49,9 грамма, в крупном размере; - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 407,9 грамма, в крупном размере; - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – кокаин, массой не менее 20,0 грамма, в крупном размере и стали незаконно хранить при себе в том же размере и с той же целью. Незаконно приобретенные и незаконно хранимые вышеуказанные наркотические средства, в крупном размере и психотропное вещество в особо крупном размере, ФИО1, ФИО3 и ФИО2 переместили от места приобретения в автомобиль марки «Лада 217030 Лада Приора», государственный регистрационный знак №... регион и поместили на коврик, за передним пассажирским сиденьем в указанном автомобиле. Незаконно сохраняя в автомобиле «Лада 217030 Лада Приора», государственный регистрационный знак №... регион вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество в том же размере, ФИО1, ФИО3, ФИО2, на вышеуказанном автомобиле, под управлением ФИО3, проследовали к участку местности, расположенному в 2 километрах от 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, где продолжили хранить вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество, в том же размере и с той же целью до момента изъятия сотрудниками полиции. Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 381,9 грамма, в особо крупном размере; вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1227,4 грамма, в крупном размере; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 49,9 грамма, в крупном размере; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 407,9 грамма, в крупном размере; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – кокаин, массой не менее 20,0 грамма, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, ФИО1, ФИО3 и ФИО2 не смогли по независящим от них обстоятельствам. Около 00 часов 30 минут 31.01.2019 ФИО1, ФИО3 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции в двух километрах от 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, а вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Заключения экспертов соответствуют ст.204 УПК РФ, содержат, в том числе, результаты исследований с указанием применения методик, выводы по поставленным перед экспертом вопросам и их обоснование. Выводы экспертов о том, что изъятые вещества, относится к наркотическим средствам и психотропным веществам, чей оборот запрещен на территории РФ, у суда сомнений не вызывают.

Позиция защитников в судебном заседании о том, что подсудимые действовали с единым умыслом, а также об исключении из обвинения квалифицирующего признака «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), исследовалась судом и признана полностью несостоятельной. 

Поскольку, подсудимые, совместно, а также с неустановленным в ходе следствия лицом, действовали как постоянная группа лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений, с распределением ролей каждого из участников. При этом в рассматриваемых эпизодах преступной деятельности, каждый из них, для достижения общей преступной цели распространения наркотических средств, выполнял отведенные ему функции.

Наличие квалифицирующего признака совершения преступления группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), объективно подтверждается информацией, полученной в ходе осмотра принадлежащих подсудимым мобильных устройств.

Суд не находит в действиях ФИО1, ФИО2, ФИО3 признаков добровольного отказа от преступления. Преступная деятельность ФИО1, ФИО2, ФИО3, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, была пресечена сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области при проведении оперативно-розыскного мероприятия, в ходе которого ФИО1, ФИО2, ФИО3 задержали как лиц, в отношении которых и проводилось ОРМ «Наблюдение», в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля «Лада 217030 Лада Приора», государственный регистрационный знак №... регион, произведенного на парковке у 

<

адрес> д.

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области, на коврике, расположенном за передним пассажирским сиденьем, был обнаружен и изъят полимерный пакет, оклеенный липкой лентой, в котором находились наркотические средства, тем самым, фактически изобличив ФИО1, ФИО2, ФИО3 в совершении преступления.

Действительно в суде было установлено, что в ходе написания явок с повинной ФИО3, ФИО1 после их изобличения в преступлении добровольно сообщили, что по месту их временно жительства в г.Омск остались расфасованные наркотические средства, упаковочный материал и весы и оказывали содействие в раскрытии и расследовании преступления. Кроме того, суд отмечает, что о месте оставшихся расфасованных наркотических средствах, упаковочном материале и весах сообщили лишь после их доставления в отдел полиции и проведения личного досмотра.

При таких обстоятельствах, суд не находит оснований для освобождения ФИО1, ФИО2, ФИО3 от уголовной ответственности по первому преступлению, поскольку в действиях последних не усматривает добровольного отказа от преступления.

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия по первому преступлению ФИО1, ФИО2, ФИО3 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО1, ФИО2, ФИО3 по второму преступлению суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ в особо крупном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании исследовано психическое состояние ФИО1, ФИО2, ФИО3

Согласно заключению комиссионной психиатрической судебной экспертизы (заключение №... от ДД.ММ.ГГГГ) ФИО2 психическим расстройством не страдал и не страдает. В период совершения преступления ФИО2 не обнаруживал каких-либо психических расстройств, в том числе и временных: он правильно ориентировался в окружающей обстановке, сохранял адекватный речевой контакт, действия его носили целенаправленный характер и не обуславливались бредовой, галлюцинаторной симптаматикой, иными психическими расстройствами. Следовательно в период совершения преступления ФИО2 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО2 так же может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. Синдромом зависимости от наркотических веществ ФИО2 не страдает (т.4, л.д.46-47).

Согласно заключению комиссионной психиатрической судебной экспертизы (заключение №... от ДД.ММ.ГГГГ) ФИО1 психическим расстройством не страдал и не страдает. В период совершения преступления ФИО1 не обнаруживал каких-либо психических расстройств, в том числе и временных: он правильно ориентировался в окружающей обстановке, сохранял адекватный речевой контакт, действия его носили целенаправленный характер и не обуславливались бредовой, галлюцинаторной симптаматикой, иными психическими расстройствами. Следовательно в период совершения преступления ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 так же может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Синдромом зависимости от наркотических веществ ФИО1 не страдает (т.3, л.д.145-146).

Согласно заключению комиссионной психиатрической судебной экспертизы (заключение №... от ДД.ММ.ГГГГ) ФИО3 психическим расстройством не страдал и не страдает. В период совершения преступления ФИО3 не обнаруживал каких-либо психических расстройств, в том числе и временных: он правильно ориентировался в окружающей обстановке, сохранял адекватный речевой контакт, действия его носили целенаправленный характер и не обуславливались бредовой, галлюцинаторной симптаматикой, иными психическими расстройствами. Следовательно в период совершения преступления ФИО3 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО3 так же может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается. Синдромом зависимости от наркотических веществ ФИО3 не страдает (т.4, л.д.201-202).

Учитывая поведение подсудимых в суде и в ходе следствия, которые вели себя адекватно, давали логичные показания, а также на основании заключения комиссии врачей-психиатров, суд приходит к выводу, что они совершили преступления в состоянии вменяемости.

При назначении наказания в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО3, ФИО1, ФИО2 преступлений, которые относятся к умышленным, особо тяжким преступлениям, направленные против здоровья и общественной нравственности, данные о личности ФИО3, ФИО1, ФИО2, в том числе наличие смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление ФИО3, ФИО1, ФИО2, на условия их жизни, и жизни семьи каждого.

В качестве смягчающих обстоятельств, при назначении ФИО3 наказания, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других участников преступления, молодой возраст, состояние здоровья, положительные характеристики, ранее не судим, имеет ряд грамот.

В качестве смягчающих обстоятельств, при назначении ФИО1 наказания, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других участников преступления, молодой возраст, положительные характеристики, ранее не судим, имеет ряд грамот.

В качестве смягчающих обстоятельств, при назначении ФИО2 наказания, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других участников преступления, молодой возраст, совершения преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, положительные характеристики, ранее не судим, имеет ряд грамот.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных статьей 63 УК РФ, в действиях ФИО1, ФИО3, ФИО2 судом не установлены.

С учетом изложенного, фактических обстоятельств дела, характера, степени общественной опасности, и тяжести совершенных ФИО3, ФИО1, ФИО2 преступлений, наличия ряда смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельств, данных о личности ФИО1, ФИО3, ФИО2 которые на учетах в психоневрологическом, наркологическом диспансерах не состоят, впервые привлекаются к уголовной ответственности, учитывая характер и степень фактического участия ФИО1, ФИО3, ФИО2 в их совершении, значение этого участия ФИО1, ФИО3, ФИО2 для достижения цели преступления, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1, ФИО3, ФИО2, предупреждения совершения повторных преступлений, исходя из принципа достаточности и соразмерности меры наказания содеянному, суд приходит к выводу о назначении ФИО1, ФИО3, ФИО2 наказания в виде реального лишения свободы.

Оснований для назначения ФИО1, ФИО3, ФИО2 наказания с применением ст.73 УК РФ в виде условного осуждения с назначением испытательного срока, суд не находит, поскольку характер совершенных ФИО1, ФИО3, ФИО2 преступлений представляют повышенную общественную опасность, направлены против здоровья и общественной нравственности, и применение условного осуждения не сможет обеспечить достижение предусмотренных статьей 43 УК РФ целей, так как будет явно не соответствовать целям и задачам наказания.

Назначая ФИО1, ФИО3, ФИО2 наказания, суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренными пунктом «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, а также требования ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.5 ст.228.1 УК РФ за оконченное преступление.

Принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности ФИО1, ФИО3, ФИО2, их возраст, суд не назначает ФИО1, ФИО3, ФИО2 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью или штрафа, поскольку назначение основного вида наказания будет достаточной мерой для достижения предусмотренных ст.43 УК РФ целей, направленных на исправление ФИО1, ФИО3, ФИО2.

Каких–либо исключительных случаев и обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью ФИО1, ФИО3, ФИО2, и обстоятельствами совершения преступлений, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, дающих основания для назначения ФИО1, ФИО3, ФИО2 в соответствии со ст.64 УК РФ более мягкого вида наказания, или оснований для назначения наказания ниже низшего предела, чем предусмотрено п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.5 ст.228.1 УК РФ, а также обстоятельств и оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит.

В соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, отбывание наказания назначается в исправительной колонии строгого режима. Учитывая возраст подсудимых, и впервые назначение наказания в виде реального лишения свободы, суд не находит достаточных оснований для применения ФИО3, ФИО1, ФИО2 предусмотренного ч.2 ст.58 УК РФ положения, в виде назначения отбывания части срока наказания в тюрьме.

Принимая во внимание, что ФИО3, ФИО1, ФИО2 были задержаны 01 февраля 2019 года, и в дальнейшем каждый содержался под стражей, каждый был ограничен в своей свободе, в срок отбытия наказания ФИО3, ФИО1, ФИО2 подлежит зачет период времени содержания под стражей с момента их фактического задержания с 01 февраля 2019 года по 28 января 2020 года.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303, 307, 308, 309 УПК РФ суд,

приговорил:

признать ФИО1, ФИО2, ФИО3 виновными в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить каждому наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить каждому наказание в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО3, ФИО1, ФИО2 исчислять с 29 января 2020 года. Зачесть в срок наказания срок их задержания в порядке ст.91 УПК РФ и время нахождения под стражей по уголовному делу с 01 февраля 2019 года по 28 января 2020 года включительно, а также до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3, ФИО1, ФИО2 в виде заключения под стражей в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Новосибирской области до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 381,7 грамма (с учетом израсходованного); вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1333,91 грамма (с учетом израсходованного); вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 49,7 грамма (с учетом израсходованного); вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 427,705 грамма (с учетом израсходованного); вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – кокаин, массой 19,4 грамма (с учетом израсходованного); вещество, содержащее наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 68,212 грамм (с учетом израсходованного); упаковочный материал хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по Новосибирской области - уничтожить;

- сотовый телефон марки «Xiaomi» со значением IMEI 1- №..., IMEI 2- №... с сим-картой оператора мобильной связи «Билайн» с номером №...; сотовый телефон марки «Samsung» со значением IMEI 1- №..., IMEI 2- №... с сим-картой оператора мобильной связи «Теле-2» с номером 89№...; сотовый телефон марки «Sony» со значением IMEI 1- №..., IMEI 2- №... с сим-картой оператора мобильной связи «YOTA» с номером №...; ноутбук марки «Asus» хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по Новосибирской области – обратить в доход государства;

- 4 слота от сим-карты оператора мобильной связи «Билайн», с сим-картами оператора мобильной связи «Билайн» с абонентскими номерами +№...; +№...; +№...; +№...; договор №... оказания информационных услуг по подбору вариантов найма жилого помещения от 20.01.2019; 3 слота от сим-карты оператора мобильной связи «ТЕЛЕ-2» с абонентскими номерами +№...; +№...; +№...; слот от сим-карты оператора мобильной связи «МТС»; сим-карта оператора мобильной связи «ТЕЛЕ-2» с номером №...; сим-карта оператора мобильной связи «ТЕЛЕ-2» с номером №...; сим-карта оператора мобильной связи «МТС» с номером №...; договор об оказании услуг подвижной связи МТС оператора мобильной связи «МТС» на имя ФИО3; ключи в количестве 2-х штук с биркой с надписью «

<

адрес>»; электронные весы; 239 полимерных пакетов с застежками рельсового типа, различных размеров; рулон фольги; 2 медицинские перчатки; листы белой бумаги, разлинованные в клетку; многочисленные прозрачные полимерные пленки; 2 прозрачных полимерных пакета; полимерный пакет черного цвета; липкая лента «скотч» красного цвета; упаковки из-под смывов и срезов ногтевых пластин, изъятых у ФИО2, ФИО3 и ФИО1 хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по Новосибирской области - уничтожить;

- автомобиль марки «Лада Приора» государственный регистрационный знак №... регион, ключи от данного автомобиля, свидетельство о регистрации транспортного средства серия №... №... – оставить в распоряжении и владении Гиль Н. А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения под расписку.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, через суд его постановивший, а осужденными ФИО3, ФИО1, ФИО2, содержащимися под стражей – в тот же срок с момента вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать в тот же срок в своей основной жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Об участии в суде апелляционной инстанции осужденные обязаны указать в апелляционной жалобе. Если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, то в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу или представление в течение 10 суток с момента вручения копии приговора либо копии жалобы или представления. Также осужденные вправе подать свои возражения в письменном виде, представить новые доказательства и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем конференц-связи.

Председательствующий: (подпись)